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Fotbalový 
sportovní den

16. září uspořádal Fan Club Brou-
mov ve spolupráci se Slovanem Brou-
mov  Fotbalový sportovní den.

Hlavním bodem jeho programu 
bylo utkání Stárnoucích hvězd, vý-
běru současných a bývalých hráčů 
TJ Slovan Broumov pod vedením 
Ivana Grima,  který tvořili  Jan Stre-
lec, Václav Malich, Martin Vlasák, 
Josef Krolop, Dan Hypšman, Josef 
Barvíř, Jan Kotyza, Jindřich Kittler, 
Robert Stříbrný, Vlastimil Čihák, 
Jan Klicnar, Josef Fajstl, Václav Pohl, 
Jiří Lehotský, Milan Vítek, proti 
týmu Arabela - výběru významných 
sportovních  a hereckých osobnos-
tí, v němž pod vedením Antoníma 
Panenky hráli Tomáš Skuhravý, 
František Štambachr, Jan Berger, 
Aleš Bažant, Petr Vojnar, Jaroslav 
Sypal, Jiří Janák, Leoš Noha, Jiří 
Koželuh, Jiří Rámeš, Zbyněk Drda  
a Roberto Caporali.

Zápas pohotově komentoval  
a svým vyprávěním doprovodil herec 
Zdeněk Srstka. Zápas skončil neroz-
hodně a v následujících pokutových 
kopech byli lepšími střelci hráči Ara-
bely.



broumovské noviny 10 (2012), strana 2

Broumovské noviny                e-mail:  broumovske.noviny@seznam.cz        
• Pro Město Broumov vydává Občanské sdružení Evropa  Union Broumov, předseda: Z. Streubel  • redakce, grafická 
   úprava  a sazba:  M. Otte  • evidenční číslo: MK ČR E 15452 • tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o. • náklad: 1200 výtisků 
• uzávěrka: 18. každého měsíce  • vychází každý měsíc, toto číslo bylo odevzdáno do tisku 1. 10. 2012  •  příspěvky 
   a objednávky inzerátů je možné odevzdat v podatelně Městského úřadu v Broumově •    www.broumov-mesto.cz
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Podzimní změna 
v organizační 
struktuře 
Tepelného 
hospodářství 
Broumov, s.r.o. 
Valná hromada Tepelného hospodářství 

se rozhodla provést v souladu se stanova-
mi TH od října organizační změnu, která by 
měla přispět ke zlepšení komunikace TH s 
odběrateli tepla i k lepší vzájemné spolupráci 
TH s městem. 

Po vzájemné dohodě došlo k 30. 9. k ukon-
čení pracovního poměru pana Marka, ředite-
le TH. Valná hromada místo ředitele zrušila 
jako nadbytečné a většinu úkolů přenesla na 
nového jednatele TH Ing. Josefa Vlčka. 

Mým úkolem je příprava valných hromad, 
spolupráce s dozorčí radou a budu mít zod-
povědnost za oblast pracovněprávní. Tím se 
napraví dosavadní plná závislost TH na je-
diné osobě a nestandardní stav, kdy jednatel 
například uzavíral pracovní smlouvu sám se 
sebou. 

Mgr. Jiří Ringel, jednatel TH 

„Vážení občané, 
chcete-li osobně seznámit 

broumovské radní se svými ná-
měty ke zlepšení života ve městě, 
nebo máte-li naopak připomínky 
či stížnosti, které by radní od vás 
měli slyšet, jste zváni na další se-
tkání s nimi ve středu 17.10.2012 
v době od od 17:00 do 18:00 ho-
din v prvním patře v budově I 
MěÚ Broumov.“

Víte, že
-  se minulý rok při čistění městského lesa   

v úseku nad Černou stezkou nasbíralo téměř 
50 pytlů odpadků? Věřili byste, že by se nyní 
na stejném místě dalo nasbírat ještě víc?

-  se návštěvníci  hřbitova, zejména turis-
té, marně dožadují prohlídky kostelíka? Ne-
skončila sezona příliš brzy? Pro příští rok by 
mohla být instalována tabulka s informacemi 
o provozní době, případně na koho by se ná-
vštěvníci mohli obrátit. Požádáme provozo-
vatele o vyjádření.

-  rohový dům ve „Šmídových domech“ se 
4 byty o ploše přes 100 m2, vysokými stropy 
a výrobnou cukroví město prodalo? K domu 
nepatří žádné zahrádky a pozemky (zázemí) 
a přestavba by si vyžádala značné finanční 
prostředky. Nový majitel přislíbil zachování 
výroby.

-  že město splatilo na úvěrech v roce 2010- 
9 mil. 359 tis. Kč, 2011-12 mil. 220 tis. Kč, le-
tos by to mělo být 13 mil. 525 tis. Kč

Pokud by město nečerpalo další úvěry, pak 
by splátky začaly klesat. Např. v roce 2013 by 
zaplatilo 12 mil. 683 tis. Kč, 2014 9 mil. 847 
tis. Kč atd. Od roku 2013 by zbývalo uhradit 
50 milionů a 676 tisíc korun. Na rok 2024 by 
zbyla částka pouhých 23 tisíc korun. S tro-
chou ironie dodávám, že to našemu městu asi 
nehrozí.

-  práce na úpravách hřbitova, plánované 
na letošní rok, pozvolna končí? Pokračují ale 
drobné krádeže a množí se stížnosti na zlodě-
jíčky. Zvyšují se tak požadavky na kamerový 
systém.                                                              A. O.

Třídění odpadků 
se vyplatilo a vyplácí

     Na zářijovém jednání zastupitelé schvá-
lili poplatky za odpady na rok 2013 ve výši 
580 Kč na občana a rok.

Poplatek se od roku 2005 nezvyšoval, a to 
i přes nárůst nákladů. Novela zákona, která 
byla letos přijata, umožňuje obcím zvýšit po-
platky až do výše  1.000 Kč. U nás v Broumo-
vě náklady dosahují v současné době částky 
728,- Kč na osobu.

Za vytříděný odpad (za rok 2011) obdrželo 
město 891 000 Kč, což činí 148 Kč na každé-
ho občana. Proto, když od 728 Kč nákladů 
odečteme 148 Kč, zbude doplatit 580 Kč. Pro-
to díky všem, kteří třídí. Zároveň vyzýváme 
ostatní, aby se do třídění zapojili. Společně 
tak budeme šetřit přírodu i naše peněženky. 
Přitom to nedá žádnou velkou práci a snadno 
tak ovlivníme výši poplatku v dalších obdo-
bích.                                                                    A. O.

Informace 
z přípravy 
Strategického 
rozvojového plánu 
Města Broumov 
do roku 2029
(zdroje na jeho realizace 

získány z projektu „Zvýše-
ní kvality řízení Městské-
ho úřadu Broumov reg. č. 
CZ.1.04/4.1.01/53.00021“).

Dne 10. září 2012 se uskutečnilo setká-
ní pracovních skupin (PS) v rámci realiza-
ce Strategického rozvojového plánu města 
Broumova. Setkání se zúčastnili tito zástupci 
jednotlivých pracovních skupin: 

PS Správa města – p. Kamil Slezák, Ing. 
Marcela Žouželková, pí Helena Burešová, 
Bc. Martin Háze, Bc. Lukáš Plachta, Mgr. 
Šárka Rambousková, p. Pavel Trojan, p. Ar-
nold Vodochodský, ing. Eva Blažková.

PS Ekonomika, kultura a cestovní ruch 
– p. Milan Kotrnec, JUDr. Libuše Růčková, 
ing. Jiří Myšák, ing. Otakar Prikner.

PS Sociální a zdravotní služby – Ing. Mi-
lada Kubalíková, pí Lenka Rýdlová, Dis., Ing. 
Eva Blažková, MUDr. Alica Veselá, Bc. Miro-
slav Frommel

PS Kvalita života – Mgr. Jiří Ringel, Mgr. 
Eva Bíliková, Bc. Miroslav Frommel, pí Taťá-
na Loudová, p. Miloš Doubrava, ing. Aleš 
Kitler, ing. Daniel Kubalík, ing. Renata Vese-
lá, p. Vladimír Vondrouš.

V pracovních skupinách byl projednán 
Akční plán, který byl doplněn a dopracován 
vedoucími odborů a organizačních složek a 
vedoucími PS.

Dne 11. září se uskutečnilo školení ve-
doucích odborů a organizačních složek, kteří 
byli seznámeni se strategickým plánem a za-
jištěním jeho kvalitní implementace.

Finální podoba Akčního plánu bude pro-
jednána dne 3.10. 2012 Řídící skupinou.

Bc. Pavlína Machková, 
koordinátorka Strategického 
rozvojového plánu
machkova@broumov-mesto.cz, 
604 228 006
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Společný projekt Nadačního fondu HOSPITAL 
a  Oblastní nemocnice Náchod v sociální oblasti pokračuje
 
Nadační fond HOSPITAL uzavřel s Oblastní nemocnicí Náchod, po půlročním zkušebním projektu, mandátní smlou-

vu, jejíž předmětem je pokračování  financování volnočasových aktivit a aktivizačních činností, ze strany nadačního fondu, 
zaměřených na posílení dovedností, zejména rozvoj osobnosti, zájmů, znalostí a tvořivých schopností pacientů Oddělení lůžek 
následné péče broumovské nemocnice.

Konkrétně to znamená, že nadační fond financuje veškeré osobní náklady spojené  
s polovičním úvazkem pracovnice (paní Lenky Dohnalové), která se v rámci Oddělení lůžek následné péče broumovské nemoc-
nice výše uvedeným činnostem věnuje.

Po půlročním zkušebním projektu byla daná aktivita vyhodnocena jako přínosná, jak z pohledu samotných pacientů a jejich 
blízkých, tak i vedení oddělení. 

Nadační fond by nemohl podobné činnosti realizovat bez svých podporovatelů. Proto velký dík za pomoc s financováním 
této aktivity patří zejména  městům Broumov, Meziměstí a Teplice nad Metují, ale i dalším obcím v regionu.

Podrobnější informace o historii i činnosti nadačního fondu najdete na stránkách:    www.nf-hospitalbroumov.cz.
 

Termín podávání žádostí 
o příspěvek: 
Do 31. října 2012  na  MěÚ Broumov, 
stavební odbor

Na jaké účely může být 
příspěvek poskytnut:
Na zvýšené náklady spojené s obnovou ne-

movitých kulturních památek nacházejících 
se v městské památkové zóně v Broumově. 
Příspěvky mohou být použity jen na úhradu 
prací zabezpečujících uchování souhrnné 
památkové hodnoty kulturní památky, niko-
li na modernizace a jiné úpravy prováděné  
v zájmu jejího vlastníka ani na práce investič-
ní povahy.

Kdo může žádat o příspěvek, 
tj. může být jeho příjemcem: 
Vlastník nemovité kulturní památky na-

cházející se na území městské památkové 
zóny. 

Náležitosti žádosti:
1.  Identifikace objektu (název, ulice, č. po-

pisné, parcelní číslo).
2.  Rejstříkové číslo památky v Ústředním 

seznamu kulturních památek.
3.  Identifikace vlastníka nemovité kultur-

ní památky (jméno a příjmení, adresa trvalé-
ho bydliště).

4. Závazné stanovisko podle zákona  

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči  
a příslušné povolení dle zákona č. 50/1976 
Sb., stavební zákon,  a (např. ohlášení udržo-
vacích prací na kult. památce dle stavebního 
zákona).

5.  Termín provedení obnovy nemovitosti.
6.  Stručná charakteristika obnovy nemo-

vitosti.
7.  Vyčíslení nákladů na obnovu nemovi-

tosti.

Finanční spoluúčast 
žadatele (vlastníka):

Je-li žadatelem o příspěvek : 
- právnická osoba či fyzická osoba: min. 

40% z celkové ceny obnovy v příslušném 
kalendářním roce (příspěvek z programu je 
max. 50% z celkové ceny a min. 10% je pří-
spěvek města) ,

- město či obec: min. 50% z celkové ceny 
akce obnovy v příslušném kalendářním roce, 
(příspěvek z programu je max. 50% z celkové 
ceny) ,

- církevní právnická osoba: 10% z celkové 
ceny obnovy v příslušném kalendářním roce, 
(příspěvek z programu je max. 70% z celkové 
ceny a min. 20% je příspěvek města).

Informace:
Městský úřad Broumov, stavební odbor, 
pracoviště památkové péče
kontaktní osoba:  Helena Burešová, 
tel.: 491 504 338, mob.:604 228 018 
e-mail: buresova@broumov-mesto.cz  

Dotační program „Program regenerace 
MPZ  Broumov pro rok 2013“
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Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Arnošt Obst, 
pan Arnold Vodochodský, 

Mgr. Jiří Ringel, pan Pavel Fröde a Ing. Eva Blažková, MPA - ta-
jemnice. 

Omluven: MUDr. Jiří Veselý
Pozdní příchod: -------------
Dřívější odchod: -----------

Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, pan Petr 
Kuchta – vedoucí odboru investic a rozvoje, Ing. Aleš Kitler – vedou-
cí odboru školství, paní Helena Burešová – památkářka, Mgr. Václav 
Špůr – právník města, pan Bergman      

	
Ověřovatel: pan Vodochodský - (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:10 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Výběrová řízení
3.	 Školství
4.	 Program regenerace MPZ
5.	 Omezení provozu VHP
6.	 Kontrola usnesení
7.	 Různé

Návrh programu byl schválen -  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení:

01/47/12  Majetkové záležitosti
	 Předkladatel: vedoucí odboru SMM

1.  Smlouva o právu k provedení stavby – Detas, s.r.o.
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Přípojka plynu 

pro č.p. 93 na st.p.č. 517/2 v p.p.č. 737/20 v k.ú. Broumov“, mezi měs-
tem Broumov a stavebníkem firmou DETAS, s.r.o., se sídlem Brou-
mov II/Soukenická 76, IČ 15061671 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,    proti: 0,  zdržel se: 0      

2.  Smlouva o právu k provedení stavby – č.p. 57 a 58
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Kanalizační 

přípojka k objektu č.p. 57 a 58 na st.p.č. 77 a 78, k.ú. Velká Ves u Brou-
mova“, mezi městem Broumov a stavebníkem dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

3. Smlouva o právu k provedení stavby – st.p.č. 211/1 a 211/2
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Napojení na 

veřejnou kanalizaci a přípojku kanalizace pro novostavbu objektu na 
st.p.č. 211/1 a st.p.č. 211/2“, mezi městem Broumov a stavebníkem 
dle předlohy.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

4.  Výpůjčka nemovitostí v k.ú. Broumov
RM schvaluje smlouvu o výpůjčce mezi městem Broumov a Do-

mem dětí a mládeže Ulita Broumov, Komenského 245, IČ 00857785 
na dobu určitou, a to od 1.9.2012 do 31.12.2012 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

5. Smlouva o právu k provedení stavby – p.p.č. 535/16
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Garáž na p.p.č. 

535/16, k.ú. Broumov“, mezi městem Broumov a stavebníkem  dle 
předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

6.  Prodej bytu ČSA 378/7
RM bere na vědomí opětovné předložení prodeje bytové jednotky 

ČSA 378/7 ZM ke schválení. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

7.  Smlouva o právu k provedení stavby - Rožmitál
RM schvaluje smlouvu o právu provedení stavby „Výstavba splaš-

kové kanalizace včetně septiku a půdního filtru a znovuzřízení soci-
álního zařízení v mezipatře včetně sprchových koutů“, mezi městem 
Broumov a občanským sdružením „Přátelé Rožmitálu“, se sídlem 
Rožmitál č.p. 48, IČ 228 80 704 dle předlohy.	

Hlasování:  pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0     

8.  Pronájem majetku - FVE
Předkladatel: starosta
RM schvaluje záměr pronájmu střech na nemovitostech v majetku 

města dle předlohy se zapracováním připomínek radních.
Hlasování:  pro: 6,   proti: 0, zdržel se: 0      

9.  Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 19/2012 z jednání bytové komise ze 

dne 03.07.2012. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

10.  Centrum pro rodinu Broumov – dětské hřiště
Předkladatel: starosta
RM schvaluje výpůjčku dětského hřiště Centru pro rodinu Brou-

mov na akci “Konec léta s romskou kulturou“ pořádanou 1. září 2012, 
s podmínkou zajištění úklidu celého areálu a úhrady energií.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0      

11.  Žádost o bezúplatnou výpůjčku – Sparta klub Broumov
Předkladatel: starosta
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku budovy se sociálním zaříze-

ní na dětském hřišti v Broumově Sparta klubu Broumov na pořádání 
sportovní akce dne 15.09.2012 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

02/47/12 Výběrová řízení
A.  Výběr zhotovitele „Zastřešení terasy ve 4. NP objektu 
CSSNB“
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Zastřeše-

ní terasy ve 4. NP objektu Centra sociálních služeb Naděje Broumov, 
Dělnické domy 78, Broumov“ firmu ŠOLC konstrukce s.r.o., Sokol-
ská 543, 541 01 Trutnov, IČ 28791398, a to na základě doporučení 
hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu o dílo s firmou ŠOLC konstrukce s.r.o., So-
kolská 543, 541 01 Trutnov, IČ 28791398, na realizaci stavby „Zastře-
šení terasy ve 4. NP objektu Centra sociálních služeb Naděje Brou-
mov, Dělnické domy 78, Broumov“ dle předlohy.

Hlasování:  pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

B.  Výzva a zadávací dokumentace – „Oprava venkovní 
kanalizace byt. domu č.p. 241 – 243, ul. Lidická, Broumov“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje

Jednání Rady města Broumova č. 47
ze dne 29. srpna 2012
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RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených firem 
a zadávací dokumentaci stavby „Oprava venkovní kanalizace byt. 
domu č.p. 241-243, Lidická ul., Broumov “ včetně příloh dle předlohy.

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: pan Kamil Slezák, Mgr. 
Jiří Ringel, pan Arnold Vodochodský, pan Petr Kuchta, pan Arnošt 
Obst, náhradník pan Pavel Fröde.  Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel 
se: 0      

C.  Smlouva o dílo (RDA) – Cyklostezka a cyklotrasa Broumov 
- Radków
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje Smlouvu o dílo s firmou  Regional Development 

Agency, ul. Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou na činnosti 
spojené s přípravou projektu a zpracování projektové žádosti o po-
skytnutí dotace z Operačního programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika - Polská republika v letech 2007-2013, Prioritní osa 
II., oblast podpory 2.2: Podpora rozvoje cestovního ruchu pod ná-
zvem „Podpora rozvoje cestovního ruchu v regionu Stolových hor  
a Broumovských stěn -  2. etapa, Cyklostezka a cyklotrasa Broumov – 
Radków“  dle předlohy. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0      

D.  Výběrové řízení na ředitele příspěvkové organizace
Předkladatel: místostarosta
RM vyhlašuje výběrové řízení na místo ředitele příspěvkové orga-

nizace Technické služby města Broumova.
RM schvaluje podmínky výběrového řízení na místo ředitele pří-

spěvkové organizace Technické služby města Broumova dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

E.  Veřejná zakázka – „Dodávka zemního plynu pro město 
Broumov a jeho organizace“
Předkladatel: místostarosta
RM jmenuje výběrovou komisi pro veřejnou zakázku zadávanou  

v certifikovaném elektronickém nástroji podle § 149 zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů 
„Dodávka zemního plynu pro město Broumov a jeho organizace“ 
ve složení: Ing. Michal Brulík, Bc. Markéta Ševčíková, Ing. Veroni-
ka Karchňáková – KDV CZECH v.o.s., Olomouc, pan Kamil Slezák, 
pan Arnold Vodochodský (náhradníci – pan Milan Kotrnec, pan Pavel 
Fröde, pan Arnošt Obst, MUDr. Jiří Veselý, Mgr. Jiří Ringel).

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0      

03/47/12 Školství
Předkladatel: vedoucí odboru školství

1.  Školské rady
RM stanovuje, s účinnosti od 1.9.2012,  pro Masarykovu základ-

ní školu, Broumov, Komenského 312, okres Náchod školskou radu  
v počtu 6 členů.

RM jmenuje zástupce zřizovatele do školských rad základních škol 
pro funkční období 2012 – 2014. Pro Základní školu, Broumov, Hra-
dební 244: pana Milana Kotrnce, Mgr. Jiřího Ringela, pro Masaryko-
vu základní školu, Broumov, Komenského 312: pana Kamila Slezáka,                   
Bc. Miroslava Frömmela. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

2. Ukončení činnosti školních jídelen - výdejen
RM schvaluje ukončení činnosti školského zařízení – školní jí-

delny-výdejny v místě poskytovaného vzdělání Stanislava Opočen-
ského 33, 550 01 Broumov, jehož činnost vykonává právnická osoba  
s názvem Základní škola, Broumov, Hradební 244, okres Náchod,  
a to k 31.8.2012. 

RM schvaluje ukončení činnosti školského zařízení – školní jídel-
ny-výdejny v místě poskytovaného vzdělání Masarykova 239, 550 01  
Broumov, jehož činnost vykonává právnická osoba s názvem Masary-
kova základní škola, Broumov, Komenského 312, okres Náchod, a to 
k 31.8.2012. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

3.  Problematika základního školství v Broumově
RM doporučuje ZM vzít na vědomí zprávu o problematice základ-

ního školství v Broumově, předloženou vedoucím odboru školství. 
RM ukládá vedoucímu odboru školství předložit na jednání RM 

novou zprávu odrážející dopad reformy financování na základní školy 
v Broumově, a to bezprostředně po jejím novém vyhlášení.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

04/47/12 Program regenerace MPZ
Předkladatel: vedoucí stavebního odboru
RM bere na vědomí plánovaný harmonogram prací na přípravě 

Programu regenerace MPZ Broumov 2014 – 2018.  
RM  zřizuje pracovní skupinu pro přípravu, zpracování a realizaci  

Programu regenerace MPZ Broumov 2014 – 2018 a jmenuje její členy 
ve složení: pan Milan Kotrnec (předseda), pan Petr Staněk, pan Pavel 
Trojan, Ing. Marcela Žouželková, Bc. Iveta Pírová, pan Jan Kopecký, 
DiS. a paní Helena Burešová.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

05/47/12 Omezení provozu VHP 
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí informace o připravovaných řešeních k pro-

blematice OZV, regulující provoz výherních hracích přístrojů a jiných 
technických herních zařízení, zpracované právníkem města a finanč-
ním odborem. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

06/47/12 Kontrola usnesení 
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

RM ukládá bytové komisi posoudit materiál odboru SMM ve věci 
vymáhání pohledávek z nájemného ve městech s obdobnou skladbou 
nájemníků.  Termín: 15.10.2012

Hlasování:  pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

07/47/12  Různé
a)  Historické pohlednice – pan Bergman
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí nabídku pana Bergmana ve věci vydání knihy 

historických pohlednic. Hlasování: pro:6,  proti: 0, zdržel se: 0     

b)  Program zasedání ZM dne 19. 09. 2012
Předkladatel: starosta
RM schvaluje program zasedání ZM dne 19. září dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

c)  Smlouva o poskytnutí licence Systému ASPI (DSO 
Broumovsko)
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM uděluje souhlas DSO Broumovsko k uzavření Smlouvy o po-

skytnutí licence Systému ASPI s firmou Wolters Kluwer ČR, a.s. dle 
předlohy. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

d)  Pověření k výkonu opatrovnictví
Předkladatel: vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví
RM schvaluje pověření sociální pracovnice odboru sociálních věcí 

a zdravotnictví,   Bc. Daniely Mikuškové, k výkonu funkce veřejného 
opatrovníka pro osoby omezené či zbavené způsobilosti k právním 
úkonům, jejichž opatrovníkem bylo ustanoveno město Broumov.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,zdržel se: 0   

e) Slovan Broumov – POWERLIFTING THOR BROUMOV
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 5 000 Kč oddílu POWER-

LIFTING THOR BROUMOV – TJ Slovan Broumov.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0       

f)  Centrum pro rodinu Broumov
Předkladatel: starosta
RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 Centru pro rodinu Broumov 

na pořádání akce “Konec léta s romskou kulturou“, a to do 24:00 hod. 
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dne 1. září 2012.
Hlasování: pro: 4, proti: 2 (pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel)      	

       zdržel se: 0       

g)  ZUŠ Broumov
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci ředitele ZUŠ Broumov o akci „Nová 

cesta ZUŠ“, pořádanou dne 6. září 2012 v Česko-polském infocentru 
v Broumově.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

h)  Hotel VEBA
Předkladatel: starosta
RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 Hotelu VEBA Broumov na 

pořádání hudební produkce, a to do 24:00 hodin ve dnech 07.09., 
08.09., 14.09., 15.09., 28.09. a 29.09.2012.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

i)  Zápis z komise SPOZ
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ ze dne 23.07.2012.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

j)  O.s. Začít spolu
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí písemné vyjádření o.s. Začít spolu k ukončení 

spolupráce o.s. Romodrom s o.s. Začít spolu a písemné vyjádření o.s. 

Začít spolu ke specifikaci aktivit vhodných pro případnou účast o.s. 
Začít spolu v další výzvě programu prevence kriminality.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,   zdržel se: 0       

k)  Cena VIA BONA 2012
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí udělení ocenění Masarykově ZŠ a Gymnáziu 

Broumov za realizaci dobrovolnické práce v oblasti péče o žáky se so-
ciálním znevýhodněním.  

RM schvaluje zajištění služebního vozidla s řidičem na předávání 
ceny VIA BONA, které se uskuteční 13. září 2012 v Praze.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

Ukončení jednání: 18:00 hod. 

Termín následujícího jednání RM: 
středa 12. září 2012 od 13:00 hod.

Zapsala:  D. Nosková

Ověřeno dne:						    
	

Ověřovatel: pan Vodochodský				  

Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Arnošt Obst, 
Mgr. Jiří Ringel, pan Pavel Fröde, MUDr. Jiří Veselý a Ing. Eva Blaž-
ková, MPA - tajemnice. 

Omluven: -------------------
Pozdní příchod: pan Arnold Vodochodský ( 13:40 hod.)
Dřívější odchod: -----------

Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, Mgr. Vác-
lav Špůr – právník města, 

Bc. Jana Rousková – vedoucí finančního odboru, paní Alena Opa-
trná – vedoucí oddělení daní a poplatků, pan Jan Němec – předseda 
Osadního výboru Rožmitál      

	
Ověřovatel: pan Arnošt Obst,  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:10 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Hospodaření k 31.08.2012
3.	 Pohledávky k 30.06.2012
4.	 Rozpočtové změny roku 2012
5.	 OZV o místním poplatku za provoz systému shromažďová-

ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů

6.	 Omezení provozu VHP 
7.	 Webové stránky města
8.	 Výběrová řízení
9.	 Osadní výbor Rožmitál
10.	 Různé
Návrh programu byl schválen,  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/48/12 Majetkové záležitosti
Předkladatel: vedoucí odboru SMM

1.  Prodej p.p.č. 1095/56 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit prodej p.p.č. 1095/56 – zahrada o vý-

měře 298 m2 v k.ú. Broumov za cenu 16.996,- Kč.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

2.  Prodej p.p.č. 1095/67 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit  prodej p.p.č. 1095/67 o výměře 117 

m2 v k.ú. Broumov manželům Josefu a Ludmile Ševcovým, bytem 
Br.II/Dukelská č.p. 148, za cenu 8.846,- Kč do SJM.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0     

3.  Prodej p.p.č. 1109/1 a 1109/3 v k.ú. Velká Ves u Broumova
RM doporučuje ZM schválit prodej:
a) p.p.č. 1109/1 – ostatní plocha  o výměře 434 m2 v k.ú. Velká Ves u 

Broumova společnosti  LIMBA spol. s.r.o., U Písníku 206, Náchod, IČ 
25271261, za cenu 5.770,- Kč.

b) p.p.č. 1109/3 – ostatní plocha o výměře 197 m2   v k.ú. Velká Ves 
u Broumova společnosti  NEMEA a.s., se sídlem Žabokrky, Hronov, 
IČ 25963601, za cenu 2.785,- Kč.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0      

4.  Prodej domu – Na Příkopech č.p. 32
RM doporučuje ZM schválit prodej domu Br.III/ Na Příkopech č.p. 

32, včetně st.p.č. 369 o výměře 382 m2 v k.ú. Broumov, panu Lubo-
míru Týfovi, bytem Martínkovice č.p. 203, za jím nabídnutou cenu 
1.500.000,- Kč. 

Hlasování:  pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

Jednání Rady města Broumova č. 48
ze dne 12. září 2012
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5. Prodej p.p.č. 900/23 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit prodej  p.p.č. 900/23 – ostatní plocha 

o výměře  36 m2 v k.ú. Broumov manželům Lence a Ing. Romanu Jir-
manovým, bytem Rybářská 304, Broumov, za cenu 15.710,- Kč, do 
SJM.    Hlasování:	 pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

6. Záměr darování p.p.č. 890/1 a st. p. č. 867 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit záměr darování st.p.č. 867 o výměře 

213 m2 a p.p.č. 890/1 o výměře 5 351 m2 v k.ú. Broumov.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0      

7.  Prodej domu v ul. Soukenická č. p. 100 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit prodej 8 podílů na domě Soukenická 

č.p. 100 a st.p.č. 676/1 o výměře 700 m2 v k.ú. Broumov  takto:
-podíl o velikosti 6937/47568 za cenu 307.962,- Kč. S vlastnictvím 

podílu je spojeno právo užívat byt č. 8, 2+1 – 1.N.P včetně příslušen-
ství (sklep). 

-podíl o velikosti 7467/47568 manželům Josefu a Marii Volfovým, 
bytem Br.II/Soukenická č. p. 100, za cenu 331.491,-Kč do SJM. S 
vlastnictvím podílu je spojeno právo užívat byt č. 7, 3+1 – 1.N.P včet-
ně příslušenství.

-podíl o velikosti 6982/47568 za cenu 309.960,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 6, 2+1 – 2. N.P včetně příslušen-
ství (sklep). 

-podíl o velikosti 3490/47568 manželům Jaromíru a Jiřině Štejna-
rovým, bytem Hradec Králové, Drtinova 797, za cenu 154.936,- Kč 
do SJM. S vlastnictvím podílu je spojeno právo užívat byt č. 5, 1+1 – 
2.N.P včetně příslušenství (sklep).

-podíl o velikosti 5953/47568 za cenu 264.279,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 4,  2+1 – 2.N.P včetně příslušen-
ství (sklep).

-podíl o velikosti 7158/47568 za cenu 317.774,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 3,  2+1 – 3.N.P včetně příslušen-
ství (sklep). 

podíl o velikosti 5999/47568 za cenu 266.321,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 1,  2+1 – 3.N.P včetně příslušen-
ství (sklep). 

podíl o velikosti 3582/47568 za cenu 159.020,-Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 2   – 3.N.P včetně příslušenství 
(sklep). Hlasování:	pro: 6,  proti: 0,zdržel se: 0     

Příchod: pan Arnold Vodochodský

8.  Odkoupení části st.p.č. 529/1 v k.ú. Broumov
RM nedoporučuje ZM schválit odkoupení části st.p.č. 829/1 o vý-

měře cca 2308 m2 v k.ú. Broumov za cenu 295,- Kč/1 m2, od společ-
nosti HOBRA - Školník s.r.o., Špirkova 10, č.p. 524, Kamýk, Praha, IČ 
25623150.   Hlasování: pro: 7,  proti: 0,zdržel se: 0      

9. Záměr pronájmu pozemkových parcel v k.ú. Velká Ves  
u Broumova

RM schvaluje záměr pronájmu částí pozemkových parcel v k.ú. 
Velká Ves u Broumova:

- p.p.č. 268/2 : zahrádka č. 3 o výměře  200 m2

                        zahrádka č. 14 o výměře 80 m2 

                        zahrádka č. 16 o výměře 80 m2 

- p.p.č. 268/3 : zahrádka č. 12 o výměře 93 m2 
                        zahrádka č. 24 o výměře 93 m2 
                        zahrádka č. 25 o výměře 72 m2 

                        zahrádka č. 26 o výměře 93 m2

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

10.  Záměr prodeje podílu o velikosti 1/30 v k.ú. Řehlovice
RM doporučuje ZM schválit záměr prodeje podílu o velikosti 1/30 

ke st.p.č. 263/1 a podílu o velikosti 1/30 k p.p.č. 1294/1 – ostatní plo-
cha v k.ú. Řehlovice.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0      

11.  Smlouva o právu k provedení stavby – Veba, textilní závody 
a.s.

RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Přípojka splaš-

kové kanalizace v p.p.č. 838/2 a 780/1 v k.ú. Broumov“, mezi městem 
Broumov a společností VEBA, textilní závody a.s., se sídlem Přadlác-
ká 89, Broumov, IČ 45534279 dle předlohy.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0      

12.  Kupní smlouva č. 3 001K12/13 – Pozemkový fond ČR
RM doporučuje ZM schválit kupní smlouvu č.3 001K12/13, mezi 

městem Broumov a PFČR, se sídlem Praha 3, Husinecká 1024/11a, 
IČ: 457 970 72 dle předlohy. 

Hlasování:  pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      

13.  Majetková komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 20 z jednání majetkové komise dne 

03.09.2012. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

14.  Policie ČR - žádost
Předkladatel: starosta
RM schvaluje Obvodnímu oddělení PČR Broumov výpůjčku spor-

tovní haly dne 02.11.2012 na pořádání 2. ročníku volejbalového tur-
naje „O pohár starosty“ s podmínkou úhrady energií.

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0       

02/48/12 Hospodaření k 31.08.2012
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM bere na vědomí hospodaření města Broumov k 31.08.2012 dle 

předlohy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0      

03/48/12 Pohledávky k 30.06.2012
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM bere na vědomí stav pohledávek města Broumov k 30.06.2012 

dle předlohy.    Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

04/48/12 Rozpočtové změny roku 2012
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM doporučuje ZM schválit rozpočtové změny roku 2012 po za-

pracování změn radních.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

05/48/12 Obecně závazná vyhláška o místním po-
platku za provoz systému shromažďování,  sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů

Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM doporučuje ZM vydat  OZV č. 1/2012 variantu 1 o místním 

poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů dle předlohy .

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 1 (pan Pavel Fröde)      

06/48/12 Omezení provozu VHP
Předkladatel: místostarosta
RM předkládá ZM návrh OZV maximálně v mezích zákona ome-

zujících provoz výherních hracích přístrojů a jiných technických her-
ních zařízení.

RM doporučuje ZM schválit OZV omezující provoz výherních 
hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení společensky 
přijatelnou formou.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 1 (pan Arnold Vodochodský)      

07/48/12 Webové stránky města
Předkladatel: vedoucí úseku IT
RM bere na vědomí informaci o průběhu příprav nové webové pre-

zentace města Broumov.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

08/48/12 Výběrová řízení
A.	 VŘ na ředitele TS Broumov, jmenování výběrové komise
Předkladatel: místostarosta
RM zřizuje  výběrovou komisi na místo ředitele příspěvkové orga-
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nizace Technické služby města Broumova a jmenuje její členy ve slože-
ní: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák - předseda, Ing. Eva Blažko-
vá, MPA, pan Arnošt Obst, Mgr. Jiří Ringel, (náhradníci: MUDr. Jiří 
Veselý, pan Arnold Vodochodský).

Hlasování: pro: 7,  proti: 0 ,  zdržel se: 0       

B.  Výběr zhotovitele – „Oprava venkovní kanalizace byt. domu 
č.p. 241 – 243, Lidická ul., Broumov“ 

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Oprava 

venkovní kanalizace byt. domu č.p.241 - 243, Lidická ul., Broumov 
“  firmu MATEX s.r.o., Kladská 181, 500 03 Hradec Králové, a to na 
základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou MATEX s.r.o., Kladská 181, 500 
03 Hradec Králové na realizaci stavby „Oprava venkovní kanalizace 
byt. domu č.p.241-243, Lidická ul., Broumov“ se zapracováním při-
pomínek právníka města.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      

09/48/12 Osadní výbor Rožmitál
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace ze strany pana Jana Němce, předse-

dy Osadního výboru Rožmitál, o dění v obci.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

10/48/12  Různé
a)  Těžba a zpracování rubaniny - Tlumaczów
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci Ministerstva životního prostředí o 

rozšíření záměru „Těžba a zpracování rubaniny z ložiska melafyru 
Tlumaczów Gardzien a doprava hotových výrobků“.

RM nesouhlasí s rozšířením záměru „Těžba a zpracování rubaniny 
z ložiska melafyru Tlumaczów Gardzien a doprava hotových výrob-
ků“ z důvodu negativního vlivu na obyvatele Města Broumova a jeho 
okolí (hluk, emise – zvýšení stávající imisní zátěže, pohoda bydlení) a 
na krajinný ráz.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0       

b) DDM Ulita Broumov

Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM bere na vědomí informaci ředitele DDM Ulita Broumov o roz-

šíření poskytovaných služeb, tj. výrobu upomínkových předmětů a 
prodej ploch pro reklamu v rámci schválené doplňkové činnosti uve-
dené ve zřizovací listině DDM Ulita Broumov.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

c)  Dopravní obslužnost – OREDO s.r.o.

Předkladatel: starosta
RM ukládá vedoucí finančního odboru zapracovat do návrhu roz-

počtu roku 2013 příspěvek k úhradě ztráty z provozování dopravní 
obslužnosti na lince Olivětín–Broumov nemocnice s navýšením o 
0,70 Kč/km oproti rozsahu roku 2012.

Hlasování:  pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0
       
d)  CSSNB – projekt s Klubem seniorů

Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci o společném projektu CSSN Brou-

mov a Klubu seniorů Broumov ve věci společného setkávání brou-
movských seniorů v centru. 

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0   

e)  FAN CLUB Broumov

Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 5 000,- Kč FAN CLU-

BU Broumov na pořádání sportovního fotbalového dne konaného 
16.09.2012.     Hlasování: pro: 7,  proti: 0,zdržel se: 0       

f)  Podpora revitalizace kláštera

Předkladatel: starosta
RM schvaluje vyjádření podpory projektu revitalizace benediktin-

ského kláštera sv. Václava v Broumově ve znění dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,    proti: 0,   zdržel se: 0       

Ukončení jednání: 18:00 hod. 
Termín následujícího jednání RM: 
středa 3. října 2012 od 13:00 hod.
Zapsala:  D. Nosková

Ověřeno dne:							     
 ….………………… 

Ověřovatel: pan Arnošt Obst					   
…………………….

Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Jak dál s poplatky 
za odvoz odpadů
Na základě doporučení Rady města schválili zastupi-

telé na svém jednání 19. 9.  tohoto roku  obecně závaz-
nou vyhlášku o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  
a odstraňování komunálních odpadů. V uvedené oblas-
ti se město chová jako správce, jehož povinností je sběr  
a odvoz odpadků zajišťovat. Finanční zajištění služby 
má pak dva možné zdroje. Prvním z nich je poplatek 
vybíraný od občanů města, druhým pak dofinancování  
z obecního rozpočtu. Do letošního roku byl poplatek ob-
čanů omezen maximální sumou 500 Kč ročně, od příš-
tího roku se novelou zákona o místních poplatcích tento 
limit zvyšuje na 1000 Kč ročně (maximálně však na výši 
skutečných nákladů na provoz). Přestože byl v Broumo-
vě od roku 2005 poplatek stanoven na 96% maximální 
částky (480 Kč ročně), nekryl v posledních letech zvyšu-
jící se náklady na provoz systému (které činí 728 Kč na 
občana) a město muselo přispívat z vlastního rozpočtu. 
S tímto modelem se počítá i v příštím roce, kdy je popla-
tek stanoven na 580 Kč ročně, město bude tedy doplácet 
cca 150 Kč na občana. Další výše poplatku pak záleží 
především na občanech města samotných  -  převážnou  
část nákladů systému tvoří výdaje za svoz a likvidaci ne-
tříděného odpadu. Čím více budou občané města odpad 
třídit, tím nižší bude limit, který určuje konečnou cenu 
poplatku. Město pak plánuje na jedné straně zvýšení 
počtu kontejnerů pro sběr tříděného odpadu, na straně 
druhé pokračování v přísném postupu vůči neplatičům 
(včetně osvědčených exekucí na movitý majetek), který 
by měl zamezit, aby poplatky neplatili pouze někteří.

  MUDr. Jiří Veselý,   radní města Broumova
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ZM volí
1/1	 Návrhovou komisi ve složení: MUDr. Bohumil Kleprlík, Ing. 

Josef Vlček, paní Drahomíra Nosková (zapisovatelka).
2/1	 Za ověřovatele zápisu Bc. Lukáše Plachtu a Mgr. Jiřího Rin-

gela.

ZM schvaluje
3/1	 Program zasedání zastupitelstva města dle návrhu starosty.
7/1	 Rozpočtové změny roku 2012 dle předloženého návrhu.
7/2	 Příspěvek panu Petru Bergmannovi na edici knihy „Brou-

movsko na historických zobrazeních“ ve výši 50 000,- Kč.
12/1	 Strategický plán sociálního začleňování města Broumov - 

Aktualizaci č. 1 dle předlohy. 
12/2
12/2/1   Třetí vystoupení JUDr. Libuše Růčkové k bodu Aktualiza-

ce Strategického plánu sociálního začleňování města Broumov. 
Třetí vystoupení MUDr. Bohumila Kleprlíka k bodu Aktualizace 

Strategického plánu sociálního začleňování města Broumov.
13/1
13/1/1
13/1/2     Prodej stavební parcely č. 1284 o výměře 30 m2 v k.ú. 

Broumov za cenu 10.228,- Kč. 
  Prodej stavební parcely č. 1285 o výměře 29 m2 v k.ú. Broumov za 

cenu 9.887,- Kč. 
   Prodej stavební parcely č. 1286 o výměře 29 m2 v k.ú. Broumov za 

cenu 9.887,- Kč. 
15/1	 Prodej bytové jednotky 378/7 v budově č. p. 377, č. p. 378, 

č. p. 379, stojící na st. p. č. 1519, st. p. č. 1520, st. p. č. 1521, s podílem 
o velikosti 5453/283440 na společných částech domu č. p. 377, č. p. 
378, č. p. 379 a podílu o téže velikosti na pozemcích st. p. č. 1521, st. p. 
č. 1520 a st. p. č. 1519 za nabídnutou cenu 305.000,- Kč a s uvedenou 
bytovou jednotkou spojené bezúplatné zřízení věcného břemene, spo-
čívajícího v právu vedení a trvalého uložení kanalizační a vodovodní 
přípojky a v právu přístupu za účelem konání pracovních činností 
souvisejících s provozem, kontrolou, opravami a údržbou výše uvede-
ných přípojek na p. p. č. 573/6 a p. p. č. 573/12. 

17/1	 Prodej p. p. č. 1095/56 – zahrada o výměře 298 m2 v k.ú. 
Broumov za cenu 16.996,- Kč.

18/1	 Prodej p. p. č. 1095/67 o výměře 117 m2 v k.ú. Broumov 
manželům Josefu a Ludmile Ševcovým, bytem Br.II/Dukelská č. p. 
148, za cenu 8.846,- Kč do SJM.

19/1
19/1/1 Prodej p. p. č. 1109/1 – ostatní plocha o výměře 434 m2 v 

k.ú. Velká Ves u Broumova společnosti LIMBA spol. s.r.o., U Písníku 
206, Náchod, IČ 25271261, za cenu   5.770,- Kč. 

Prodej p. p. č. 1109/3 – ostatní plocha o výměře 197 m2 v k.ú. Velká 
Ves u Broumova společnosti NEMEA a.s., se sídlem Žabokrky, Hro-
nov, IČ 25963601, za cenu  2.785,- Kč. 

20/1	 Prodej domu Br.III/ Na Příkopech č.  p. 32, včetně st. p. č. 
369 o výměře 382 m2 v k.ú. Broumov za nabídnutou cenu 1.500.000,- 
Kč.

21/1	 Prodej p. p. č. 900/23 – ostatní plocha o výměře 36 m2 v k.ú. 
Broumov manželům Lence a Ing. Romanu Jirmanovým, bytem Ry-
bářská 304, Broumov, za cenu  15.710,- Kč do SJM. 

22/1	 Záměr darování st. p. č. 867 o výměře 213 m2 a p. p. č. 890/1 
o výměře 5 351 m2 v k.ú. Broumov.

23/1	 Prodej 8 podílů na domě Soukenická č. p. 100 a st. p. č. 676/1 
o výměře 700 m2 v k.ú. Broumov takto:

- podíl o velikosti 6937/47568 za cenu 307.962,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 8, 2+1 – 1. N. P. včetně příslušen-
ství (sklep).

- podíl o velikosti 7467/47568 manželům Josefu a Marii Volfovým, 
bytem Br.II/Soukenická č. p. 100, za cenu 331.491,- Kč do SJM. S 
vlastnictvím podílu je spojeno právo užívat byt č. 7, 3+1 – 1. N. P. včet-
ně příslušenství (sklep).

- podíl o velikosti 6982/47568 za cenu 309.960,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 6, 2+1 – 2. N. P.  včetně příslušen-
ství (sklep).

 -podíl o velikosti 3490/47568 manželům Jaromíru a Jiřině Štejna-
rovým, bytem Hradec Králové, Drtinova 797, za cenu 154.936,- Kč do 
SJM. S vlastnictvím podílu je spojeno právo užívat byt č. 5, 1+1 – 2. N. 
P.  včetně příslušenství (sklep). 

-podíl o velikosti 5953/47568 za cenu 264.279,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 4, 2+1 – 2. N. P.  včetně příslušen-
ství (sklep). 

-podíl o velikosti 7158/47568 za cenu 317.774,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 3, 2+1 – 3. N. P. včetně příslušen-
ství (sklep).

- podíl o velikosti 5999/47568 za cenu 266.321,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č.  1, 2+1 – 3. N. P.  včetně příslu-
šenství (sklep). 

-podíl o velikosti 3582/47568 za cenu 159.020,- Kč. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt č. 2 – 3. N. P.  včetně příslušenství 
(sklep). 

25/1	 Záměr prodeje podílu o velikosti 1/30 ke st. p. č. 263/1 a po-
dílu o velikosti 1/30 k p. p. č. 1294/1 – ostatní plocha v k. ú. Řehlovice. 

26/1	 Kupní smlouvu č. 3 001K12/13, mezi městem Broumov a 
Pozemkovým fondem České republiky, se sídlem Praha 3, Husinecká 
1024/11a, IČ 457 970 72 dle předlohy. 

28/1
28/1/1   Poskytnutí dotace z rozpočtu obce v částce 30.000,- Kč 

Centru sociální pomoci a služeb, o.p.s., Hradec Králové, na spolufi-
nancování projektu Síť rodinných poraden Královéhradeckého kraje 
v roce 2012. 

Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Centru sociální po-
moci a služeb, o.p.s., Hradec Králové, na spolufinancování projektu 
Síť rodinných poraden Královéhradeckého kraje v roce 2012 dle před-
lohy. 

ZM bere na vědomí
4/1
4/1/1
Kontrolu plnění usnesení. 
Zprávu o problematice základního školství v Broumově, zpracova-

nou vedoucím odboru školství. 
5/1	 Rozbor hospodaření města Broumov k 31. 08. 2012 dle 

předlohy.
6/1	 Stav pohledávek města Broumova k 30.06.2012 dle předlo-

hy.

Usnesení č.16 ze zasedání Zastupitelstva 
města Broumova ze dne 19. září 2012
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V pátek 21. září se stal konferenční sál broumovského 
infocentra dějištěm konference, jejíž náplní bylo zveřejně-
ní a projednání studie řešící dopravní situaci v našem kraji  
a blízkém polském pohraničí.

Zhotovitelem této koncepční studie byla společnost REGIO 
projektový ateliér s. r.o. na základě podnětu Královéhradecké-
ho kraje. Tomu byla schválena dotace z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika v 
letech 2007 – 2013 v rámci projektu „Brána k sousedům“. Na 
jejím základě kraj získal finanční prostředky na zhotovení pro-
jektového materiálu popisujícího možná dopravní řešení týkají-
cí se Kladského výběžku v Královéhradeckém kraji a jeho česko 
– polského příhraničí. Studii před zveřejněním projednával i do-
pravní výbor a výbor regionálního rozvoje KHK.

Na začátku všechny zúčastněné přivítal Lubomír Franc, hejt-
man KHK. Ve své prezentaci zdůrazňoval význam česko – pol-
ské spolupráce, a to i díky faktu, že máme 208 km společných 
hranic. Zmínil již realizované společné aktivity, především s vy-
užitím evropských peněz na silnicích 2. a 3. třídy. Na závěr svého 
vystoupení zveřejnil své přesvědčení o pokračování evropských 
dotačních programů na podporu česko – polské spolupráce i po 
roce 2014 a možnost postupně získávat finanční prostředky na 
realizaci daných dopravních studií.

Další prezentace se ujal starosta města Broumova Milan Ko-
trnec. Všechny přítomné přivítal na půdě města, na půdě zre-
konstruované z dotačních prostředků, tedy na půdě příznačné 
pro toto setkání. Zdůraznil fakt, že v rámci České republiky jsme 
příhraničním regionem, ale „otevřením hranic“ se můžeme po-
sunout do středu dění.

Po starostovi města vystoupil Helmut Dohnálek, náměstek 
hejtmana KHK. „Bez dopravy není možný žádný další rozvoj. Již 
Římané říkali: Kde není římská cesta, tam žijí lvi,“ komentoval 
význam dopravy v obecném měřítku. Na její rozvoj v dotčeném 
území kladl během celé své prezentace velký důraz, zejména na 
tranzitní dopravu ve směru Náchod – Kudowa Zdrój.

Potom se slova chopili samotní zpracovatelé studie: Ing. 
arch. Jana Šejvlová, MUDr. Kateřina Mervartová, Ing. arch. 
Milan Weiner, Ing. Radek Michlík, Marek Jedlička  a RNDr. 
Lukáš Zemánek, Ph.D.. Ti představili základní cíle projek-
tu. Ačkoliv se jedná o dopravní studii, není primárním cílem 
řešit optimální řešení dopravního systému  v území, ale dlou-
hodobými efekty by měla být funkce území i v dalších ob-
lastech. V rámci dopravní koncepce byla řešena obslužnost  
a dopravní napojení řešeného území a snaha o optimalizaci 
vnitřních dopravních vazeb. Mezi dalšími cíli byly eliminace 
konfliktů tranzitní silniční dopravy, rehabilitace železniční do-
pravy, řešení dojíždění do práce, do škol a za službami, zlepšení 
podmínek pro ekonomickou činnost, posílení území jako turis-
tické oblasti, doplnění a propojení sítě cyklostezek a turistických 
cyklotras aj. Geopolitickým cílem pak je i obnova vazeb mezi 
Českou a Polskou republikou.

Účastníky do polského jazyka tlumočené konference byli češ-
tí i polští zástupci jednotlivých municipalit.

Bc. Lucie Lesáková

V Broumově se řešil návrh 
dopravní studie v regionu 
česko-polského příhraničí

8/1	 Zápis č. 13/12 z jednání finančního výboru dne 11. září 
2012.

11/2	 Dopis pana Petra Bejdáka ze dne 20. 08. 2012 ve věci při-
pravované vyhlášky o omezení výherních hracích přístrojů a jiných 
technických zařízení.

27/1	 Přehled investičních akcí realizovaných v rámci priorit roku 
2012 dle předlohy.

29/1	 Otevřený dopis občanů Benešova u Broumova dle předlohy.

ZM vydává
9/1	 Změnu č. 2 Územního plánu Broumova dle předlohy.
10/1	 OZV č. 1/2012 o místním poplatku za provoz systému shro-

mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů dle předlohy.

11/1	 OZV č. 2/2012 o omezení provozu výherních hracích pří-
strojů a jiných technických herních zařízení společensky přijatelnou 
formou dle předlohy (2. varianta) se zapracováním změny účin-
nosti dnem vyhlášení. Příloha č. 1, část B, nabývá účinnosti dnem 
01.01.2013. 

ZM zamítá
14/1	 Koupit dům č. p. 4 na st. p. č. 118 a st. p. č. 118 v k.ú. Brou-

mov. 
16/1	 Záměr prodeje p. p. č. 536/2 v k.ú. Broumov. 
24/1	 Odkoupení části st. p. č. 829/1 o výměře cca 2308 m2 v k.ú. 

Broumov za cenu  295,-Kč/1 m2, od společnosti HOBRA - Školník 
s.r.o., Špirkova 10,č. p. 524, Kamýk, Praha, IČ 25623150.

ZM ukládá
29/3	 RM zabývat se přípravou odkanalizování části města - Be-

nešov. 

Materiály projednané zastupitelstvem bez přijatého usnesení

11/3	 ZM schvaluje OZV omezující provoz výherních hracích pří-
strojů a jiných technických herních zařízení společensky přijatelnou 
formou s účinností dnem vyhlášení, se zapracováním změny časové-
ho omezení, a to NE-ČT od 12.00 hod.do 22:00 hod. 

11/4	 ZM schvaluje OZV č. 2/2012 o omezení provozu výherních 
hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení na základě 
zmocnění zákona o loteriích dle předlohy.

11/5	 ZM schvaluje OZV č. 2/2012 o omezení provozu výherních 
hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení ve variantě č. 2 
dle předlohy. 

11/6	 ZM schvaluje změnu návrhu OZV č. 2/2012, o omezení 
provozu výherních hracích přístrojů a jiných technických herních za-
řízení ve znění dle varianty 2 takto: článek I odst. 2 zní: Činnost, jež 
by mohla narušit veřejný pořádek, je provozování loterie nebo jiné po-
dobné hry pomocí technického zařízení, které bylo povoleno na zákla-
dě loterijního zákona (dále jen činnost). 

11/7	 ZM schvaluje změnu návrhu OZV č. 2/2012, o omezení pro-
vozu výherních hracích přístrojů a jiných technických herních zaříze-
ní ve znění dle varianty 2 takto: článek III zní: Činnost lze na území 
města vykonávat pouze v tomto čase: PO, ÚT, STŘ, ČT, PÁ, SO 12:00-
24:00 hod., ve dnech SO, NE 00.00-02:00 hod. 

29/2	 ZM ukládá RM předložit návrh na zpracování PD k odkana-
lizování části města - Benešov. Termín: při projednání rozpočtového 
provizoria na rok 2013.

30/1/1   ZM bere na vědomí, že RM nesplnila úkol 20/2/1 Usnesení 
č. 13 ze dne 11.04.2012. ZM ukládá RM realizovat výše uvedený úkol 
do příštího jednání zastupitelstva - 14.11.2012.

Milan Kotrnec         Kamil Slezák
starosta 	      místostarosta
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Z činnosti 
Policie ČR       
I místní oddělení se plně zapojilo do kont-

rol alkoholu. Zatím bylo vše v pořádku, pouze 
jeden muž přinesl láhev rumu s pochybnou 
etiketou. Obsah byl odeslán ke kontrole.

Opět byli přistiženi řidiči, kteří řídili auta 
pod vlivem alkoholu. Byl jim naměřen alko-
hol v krvi od 0,7 až po 1,3 promile.

Na záchytku byl dodán muž, který se válel 
opilý na veřejnosti, měl v sobě 7,9 (!) promile 
alkoholu. 	

Jako každý měsíc byly časté výjezdy k ře-
šení hádek a násilností v rodinách i mezi sou-
sedy.

Nejčastější byly krádeže:
K vloupání do trafiky došlo vylomením 

zámku a mříží. Odcizeny byly cigarety,
Chycen byl zloděj, který vykradl garáž, 

kde sebral různé nářadí, elektromotor a hyd-
rant.

Zloděj, který rozbil okno mateřské školy, 
se však dovnitř nedostal.

Z domu bylo ukradeno sedlářské nářadí  
a kůže k výrobě sedel.

I štěrk se může hodit. V jedné vesnici byla 
ukradena fůra štěrku určená k opravě cesty. 

Zloděj, který se postupně ubytoval v ně-
kolika hotelích na Broumovsku, neplatil, ale 
podnikal výlety do několika provozoven a ob-
chodů, které vykrádal. Skončil ve vazbě.

Stíhán je další muž, který kradl v několika 
obchodech.

Ke krádeži došlo ve dvou domech, do kte-
rých vnikl zloděj násilím. V prvním  případě 
ukradl hodinky a peněžní hotovost, v druhém 
třicet tisíc Kč.

Ze zaparkovaného auta bylo odcizeno dra-
hé autorádio s displejem.

Z dalšího auta byl ukraden kanystr a ná-
řadí.

Trestného činu se dopustil muž, který kra-
dl opakovaně v místním marketu.

Další zloděj ukradl láhev alkoholu za 300 
Kč,ale rovněž bude stíhán pro trestný čin, 
protože šlo o opakovanou krádež.

Šetří se krádež z neobydleného domu. 
Odcizena byla dřevěná truhla, elektromotor  
a další předměty.

V šetření je případ, kdy žena zaslala fi-
nanční hotovost za objednané služby, ale ty jí 
nebyly  následně vykonány.

Za maření úředního výkonu bude stíhán 
muž, který přes zákaz řídil auto.

Neznámý pachatel rozbil plot, očesal jabl-
ka a jedním jablkem  ještě rozbil okno domu.

Chycen byl pachatel, který z traktoru 
ukradl dalekohled.

Jako úmyslný čin bude hodnoceno zapále-
ní balíků slamy. Vznikla škoda třicet tisíc.

Přestupku se dopustil muž, který pěstoval 
ve skleníku konopí, a druhý, který poskytl 
mladistvému alkohol.

Pro výtržnictví jsou stíháni dva muži, kte-
ří se seprali v restauraci v Meziměstí

Za trestný čin zpronevěry je stíhána žena, 
která si nechala peníze určené pro chod pro-
vozovny.

V Meziměstí byla u zaparkovaného auta 
vandalským způsobem rozbita zadní světla  
a nárazník.

Opět jsou stíháni muži, kteří neplatí výživ-
né na svoje děti.

 Za informace děkujeme komisaři Slišovi

Jak to bude s obnovou 
železniční trati 
z Tlumaczowa 
do Otovic
V pátek 21. září jsem se zúčastnil konfe-

rence k prezentaci Dopravní studie projektu 
„Brána k sousedům“, kterou svolal náměstek 
hejtmana Královéhradeckého kraje – pan 
Helmut Dohnálek.

Hovořilo se o moha věcech týkajících se 
tohoto projektu. Mne osobně zajímá otázka, 
která se týká obnovy tratě z polského Tluma-
czowa do Otovic. Proto jsem využil této pří-
ležitosti a položil jsem řídícímu jednání  tuto 
otázku:

Zajímalo by mne, jak to tedy bude s obno-
vou železniční trati z Tlumaczowa do Otovic. 
Byly nám zde představeny projekty, které se 
nám samozřejmě líbí. Při loňském projed-
návání této otázky, právě zde v tomto sále, 
zde bohužel byli i někteří lidé z Broumovska, 
kteří byli proti uskutečnění tohoto projektu. 
Mohl by mi to potvrdit i pan Kučera, který 
zde dnes s námi sedí. Přestože i jeden sta-
rosta obce byl zásadně proti, na druhé straně 
však ta meziměstská strana našeho regionu 
byla pro podporu projektu, např. i  paní sta-
rostka Mücková. A myslím si, že i převážná 

většina občanů Broumovska byla pro realiza-
ci obnovy této tratě. Alespoň to byla odezva 
na můj článek v Broumovských novinách, ale 
poté nastal nějaký útlum, takže jsem moc rád, 
že se zde dnes o této věci opět mluví. Byl bych 
rád, kdybych se dočkal toho, že ta „mašina“  
z Tlumaczova do Broumova opět pojede. 

Dostal jsem odpověď: 
 My bychom si přáli to samé co vy, co se 

týká zrovna této propojky. Samozřejmě, že 
jsme setkali se zpracovatelem studie i s pa-
nem Kučerou. Setkali jsme se na některých 
prezentacích a pracovních jednáních při tvor-
bě naší studie. Míra rozpracovanosti toho 
„Stěnavského okruhu“, kdy na tu českou část 
k hranicím byla již zpracována vyhledávací, 
resp. studie proveditelnosti, ta byla silným 
argumentem proto, abychom ten Stěnavský 
okruh chápali jako pilotní, zkouškový. Za-
znamenali jsme část negativních postojů ně-
kterých místních, nevím, zda obyvatel, spíš 
jednoho starosty obce, který se k tomu nesta-
věl úplně pozitivně, spíše negativně.

My nenabízíme obnovu provozu, který si ti 
lidé pamatují z doby, kdy tam ten provoz kon-
čil. My nabízíme na těch kolejích zcela jiný 
systém obsluhy. Například formou „tram-
trainu“, (kombinace tramvaje a vlaku), který 
třeba zkracuje docházkovou vzdálenost lidí 
k jejich domovům. Měli bychom si také uvě-
domit, že ta železnice nebo kolejová doprava 
nemá takový ekonomický význam. Obě vždy 
byly sociálním pojítkem tohoto regionu. Já 
osobně bych nechtěl žít v obci, kde kdysi fun-
goval vlak, a teď bych se měl koukat na ukon-
čené koleje a nostalgicky vzpomínal na tu 
lokálku, která tam jezdila. Považoval bych to 
za stejné, jak když se v obci zruší škola, kostel 
apod.,  co jsou součásti kultury. Myslím si, že 
zrovna kolejová doprava nezestárne, naopak 
v mnoha zemích prožívá svoji renovaci. Byli 
bychom rádi, kdyby se podobné vlašťovky ob-
jevily v našem regionu. Chtěl bych trochu do-
plnit tuto otázku obnovy tratě, že se nic tam 
nedělo. Naopak bych řekl, že trošku jsem byl 
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   Bohdašín 2012
Dne 7. července 2012 se uskutečnily vzpomínkové pietní akty  na 3 místech, které mají pří-

mou návaznost na skupinu Silver A.  Jedná se o bývalé obce Bohdašín, Kostelecké Končiny, 
dnes jsou obě součástí  města Červený Kostelec. Tyto obce  měl postihnout stejný osud jako 
Lidice a Ležáky  za to, že zde našel poslední ukryt radista Jiří Potůček – TOLAR, s radiostanicí 
Libuše.  Naštěstí se tak nestalo a dne 9. 7. 2012  byli v  Pardubicích na „Záměčku“ popraveni 
lidé a rodinní příslušníci, kteří úkryt poskytli. Jednalo se o poslední popravu v těchto místech.  

Následně proběhl ještě pietní akt v Malých Svatoňovicích, kde žil učitel Schejbal, který byl 
vedoucím této sokolské odbojové organizace. 

Celou akci řídil předseda OV ČSBS Náchod Mgr. Andres Milan, připomenutí událostí se 
ujala zástupkyně Župy sokolské Pavlína Špatenková,  předseda ÚV ČSBS br. ing. Vodička, 
zdůraznil nutnost tyto události připomínat, aby se na ně nezapomínalo, a host z Polska kom-
batant plk. Mgr. Ing. Praczuk při své zdravici litoval, že se těchto akcí neúčastní školní mládež. 
Čestnou stráž stáli členové sokolské organizace ze Dvora Králové n. L., kteří se právě  vrátili ze 
sletu v Praze, čestnou salvu zajistili členové vojenské historické skupiny  „Pláň 20“.

Za účast přítomným poděkoval starosta Červeného Kostelce pan Mědílek a starostka Ma-
lých Svatoňovice paní Hylmarová.

Součástí vzpomínky byla i přednáška prof. Pařízka. Krátké  vzpomínky pronesl profesor 
Prouza,  který celé události prožíval jako dvanáctiletý chlapec. Pietního aktu se účastnil i br. 
Jiří Pavel,  který  prodělal v Anglii celý výcvik jako parašutista a Josef Andres z Broumova,   kte-
rý  přišel se Svobodovou armádou.  Mezi účastníky byli i dva poslední žijící členové rodiny po-
pravených - Antonín Burdych, syn popravených a jeho bratranec Baudyš, syn paní Satranové.

NE! průzkumu 
a těžbě břidlicových 
plynů zaznělo na 
odborné konferenci 
v Polici
O skalách a živé přírodě, o vodě, ale i o 

souvislostech s případnou těžbou břidlico-
vého plynu, a tím i o budoucnosti krajiny Ná-
chodska, Broumovska, Policka i širšího úze-
mí včetně přilehlé oblasti Polska pojednávala 
mezinárodní konference Geologické dědic-
tví Kladského pomezí. Konala se ve čtvrtek 
13. 9. v Pellyho domech v Polici nad Metují, 
uspořádalo ji Centrum pro otázky životního 
prostředí Univerzity Karlovy ve spolupráci s 
Rozvojovým centrem v České Skalici. Zaštítil 
a moderoval ji náš přední odborník na životní 
prostředí a historicky první ministr životního 
prostředí profesor Bedřich Moldan. 

Významní odborníci a vědci z České re-
publiky i z Polska a starostové měst a obcí do-
tčených regionů otevřeli ožehavé a aktuální 
otázky využití přírodních zdrojů Kladského 
pomezí.  „Velmi mě těší odborný charakter 
tohoto semináře a věřím, že odborné názory 
mohou přítomní odborníci uvést mezi laic-
kou veřejnost a mezi starosty, kteří jsou dnes 
již daleko poučenější a jsou na první frontě 
styku s těmito závažnými problémy,“ uvedl 
v úvodu docent Jiří Oliva, místopředseda Po-
slanecké sněmovny Parlamentu ČR.

Voda nad zlato
Profesor Bedřich Moldan připomněl, že 

celosvětovým tématem číslo jedna jsou vod-
ní zdroje, které však v našem regionu může 
ohrozit i byť „jen“ průzkum těžby břidlico-
vých plynů. Jeho jasnou prioritou je ochrana 
podzemních vod.  „Povrchové zdroje, které  
v České republice využíváme pro pitnou vodu 
asi z 65 procent, jsou poměrně zranitelné. 
Musíme se připravit na změnu klimatu, na je-
jich případné vysoušení. Podzemní vodu bu-
deme stále více potřebovat. A její kontamina-
ci nemůžeme v případě zmíněných vrtů nikdy 
zcela vyloučit. Může být různého druhu, jak 
při samotném provozu vrtu tak i při případné 
havárii,“ uvedl Bedřich Moldan.

u tohoto dění. Jednalo se s potencionálním 
zájemcem, který by tuto trať mohl provozo-
vat, vlastně na hejtmanské úrovni, a druhá 
věc byla ta, že to byla součást memoranda, 
nebo návrhu memoranda s polskou stranou, 
o které jsem mluvil a které skončilo tak, jak 
skončilo.“

Tak to byla tedy odpověď na moji otázku, 
ze strany firmy REGIO, projektový ateliér 
s.r.o. z Hradce Králové.  Chtěl bych vyjádřit 
přesvědčení, že se v této věci bude skutečně 
něco dít a že k obnově trati skutečně dojde.

Petr Cirkl
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Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky 
Ohlédnutí za koncem minulého 
školního roku
•  Po celoroční pilné práci naučit se všech-

na písmenka a snažení se pěkně číst, plnili v 
červnu naši začínající čtenáři z loňských prv-
ních tříd tři závěrečné úkoly. Po jejich splnění 
byli během slavnostního čtenářského dopole-
dne oficiálně pasováni na čtenáře.

Každý z nově pasovaných čtenářů dostal 
od paní učitelky krásnou knihu na prázdni-
nové čtení, aby si mohl užít první samostatně 
přečtený text. Třídní učitelky Květa Golová 
a Helena Sekelská věří, že se jim pohádkové 
příběhy líbily.

•  V měsíci červnu připravili studenti gym-
názia a žáci 2. stupně naší školy pro své mlad-
ší kamarády z 1. stupně zábavné soutěžní do-
poledne. Dodatečně děkujeme.

•  Všechny učitelky 1. stupně též děkují 
Ulitě za velmi pěkné výukové programy pro 
žáky. Těšíme se na ty letošní!

•   Naše poděkování též patří gymnazistům 
a Mgr. Šárce Rambouskové, kteří v loňském 
školním roce pracovali s našimi dětmi z prv-
ního stupně. Za tuto činnost získali cenu VIA 
BONA 2012 v kategorii školní dobročinnosti.

Nový školní rok
•   Na Masarykově základní škole v budo-

vě Komenského byly k letošnímu školnímu 
roku otevřeny dvě první třídy. Malé prvňáč-
ky přivítala paní ředitelka a zástupci města. 
Hned poté si vzaly slovo paní učitelky – Petra 
Hašková a Barbora Vojtěchová, které dětem 
připravily uvítací program a prozradily, že 
letošním školním rokem je budou provázet 
kosí bratři – Josef a Václav. První dny školy 
měli prvňáčci zkrácenou výuku, vzájemně se 
poznávali a orientovali ve škole. Prvňáčkům 
přejeme hodně píle, úspěchů a radosti z prá-
ce.

•   Žáci 1., 2. a 3. tříd děkují za krásné diva-
delní představení „O prolhané princezně“, na 
které je pozvalo NE.DIV.SE DDM Ulita.

      Učitelky 1. stupně

Je opravdu nutné, aby obyvatelé sídliště Spořilov museli již 24 let chodit po takovéto ulici?         
                                                                                                                                                                    M. Kulhánek

Stav chodníku na Spořilově (na fotografii pana Kulhánka) je jistě zbytečnou „vadou na krá-
se“ sídliště, které je jinak celkem v pořádku.   Naproti tomu je žalostnou, ostudnou a  těžko 
pochopitelnou skutečností stav Růžové ulice v centru města.  V minulosti si město za velké 
peníze pořídilo  dláždění  dokonce i v parku Alejka, ale Růžová ulice je stále neudržovanou 
středověkou polní cestou, ze které je při každém větším dešti vyplavována hlína a štěrk do ulice 
Na Brance.                                                                                                                                                                Otte

                                                                                                                                                                              

Výsledky hry 
Hledači pokladů, 
která proběhla v rámci Festivalu 
za poklady Broumovska

Po celé léto měly děti nejen z Broumovska 
možnost zapojit se do hry Hledači pokladů, 
která doprovodila hudební festival Za pokla-
dy Broumovska. Děti sbíraly razítka za účast 
na koncertech do svých hráčských karet a od-
povídaly na zvídavé otázky pořadatelů, které 

se bezprostředně týkaly koncertů. Odhalova-
ly tak v barokní krajině tajemství hudby, hu-
debních nástrojů, skladatelů a interpretů. Ná-
povědu nacházely jak přímo v kostelech, tak 
na webu www.zapoklady.cz. Hra byla určena 
dětem ve věku 5 – 15 let. Nejvíce bodů v této 
hře nasbírala Kristýna Kozáková z Nácho-
da, která od nás za svou snahu byla oceněna 
poukazem na rodinné vstupné na prohlídku 
Broumovského kláštera dle vlastního výběru. 
Svou cenu si může vybrat do 30. dubna 2013. 
Pravidla hry si můžete přečíst na webu www.
zapoklady.cz a těšíme se, že se zapojíte příští 
rok.                                              Martina Váňová
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Broumováci 
nejsou z cukru
To dokázali v pátek 31.8.2012, kdy se na 

Dětském hřišti konal další ročník mini festi-
valu rockových kapel Rock Stock, pořádaný 
městem Broumov  v rámci mikroprojektu 
„Kultura bez hranic“  financovaném z pro-
středků ERDF  prostřednictvím Euroregionu 
Glacensis.  

Zatažená obloha a neustávající déšť dělal 
vrásky na tváři zejména organizátorům, ale 
obyvatelé Broumova dokázali, že je od dobré 
zábavy neodradí ani špatné počasí.“ Všem, co 
dneska přišli na Rock Stock, bychom chtěli 
moc poděkovat, že i přes uplakané a studené 
počasí  se nenechali odradit a podpořili kon-
cert svojí účastí“ řekla k návštěvnosti mana-
žerka tohoto projektu a kulturní pracovník 
města Broumova  Jitka Exnerová.  Na akci 
dorazilo téměř 350 diváků, pro které bylo 
připraveno vystoupení sedmi kapel, z toho 
dvou z Polska. Svou premiéru si zde odbyla 
nová broumovská kapela Arven. Jejich první 
vystoupení diváci náležitě ocenili potleskem. 
Následovalo broumovské metalové trio Asy-
-metry, kapela z Nowe Rudy Monday fox  
a broumovští Kluci z marmelády, kteří letos 
dosáhli zatím největšího úspěchu. Vystoupili 
na festivalu Rock for People v Hradci Králové. 
Večerní část programu zahájila polská kapela 
Hakband. Rozjásané publikum poté  přivítalo 
„Skoty“ z Petříkovic u Trutnova, kapelu Ben-
jaming band, která letos slaví 10. výročí vzni-
ku a právě před deseti lety zde odehráli jeden 
ze svých prvních koncertů. Vrcholem večera 
bylo vystoupení nejúspěšnější broumovské 
kapely současnosti Imodium. Během jejich 
koncertu přestalo pršet a leader kapely Thom 
to okomentoval slovy: „To se nám prostě stá-
vá. Když někde prší a my vystoupíme,  tak 
přestane a děje se to tak už 6 let.“  O dopro-
vodný program na Rock Stocku se postarala 
základní umělecká škola. Návštěvníci si moh-
li poslechnout pěvecké  a hudební vystoupení 
žáků a vyzkoušet si některé nástroje. 

Další možnost pobavit se pod širým ne-

Trojí výzva
Svaz skautů a skautek ČR Junák, středisko 

Šedého vlka Broumov pořádá už čtvrtý ofici-
ální ročník akce Tři Špičáky Broumovska. 
Kdo se rozhodne pokořit tyto tři vrcholky, 
bude vedle dobrého pocitu, že sportem pro-
spěl svému zdraví, odměněn i možností poko-
chat se scenériemi podzimního Broumovska. 
Do zlatova zbarvené stráně jsou příjemným 
lákadlem a dobrou motivací k oprášení poho-
rek.

Původ akce, která má za úkol ukázat míst-
ním i turistům krásy Broumovska, sahá do 
devadesátých let. Tehdy se jednalo pouze  
o podzimní akci broumovského skautského 
oddílu, v rámci které byli skauti za dobytí 
Ruprechtického, Božanovského a Honského 
Špičáku odměněni oddílovým odznakem. 
Časem se akce rozšířila a po vyhlášení gran-
tového programu Máme rádi Broumovsko se 
stala jeho součástí a proměnila se tedy v akci 
určenou pro širokou veřejnost. První oficiál-
ní ročník se konal v roce 2007, v letech 2009  
a 2011 se však akce nekonala. Tato turistická 
výzva přivede na vrcholky špičáků pravidelně 
více než sto výletníků.

Pro každý výstup je vyhrazen jeden ví-
kend, ačkoli se už našli odvážlivci, kteří 
dokázali zdolat všechny tři Špičáky během 
jediného dne. Akce se koná vždy v sobotu, 
konkrétně ve dnech 15. a 29. září a 13. října, 
vždy od osmé hodiny ranní do čtyř odpoled-
ne. Výstupy na vrcholky Špičáků probíhají 
individuálně, v cíli po uhrazení startovného 
účastníci akce obdrží kartičku s potvrzením 
o výstupu. Po zdolání všech tří Špičáků získá 
po předložení potvrzení o výstupu účastník 
turistický odznak.

Nejvyšším z vrcholků je Ruprechtický 
Špičák, který se tyčí ve výši 881 metrů, což 
ho činí nejen nejvyšší horou české části Ja-
vořích hor, ale také nejvyšším vrcholem 
CHKO Broumovsko a náchodského okresu. 
O Ruprechtický Špičák se Broumovsko dělí 
se sousedním Polskem. Na Špičáku byla roku 
2002 zbudována rozhledna, která je bezplat-
ně přístupná po celý rok. Rozhledna skýtá 
jedinečný výhled na Broumovskou kotlinu, 
Krkonoše, Javoří a Soví hory a další přírodní 
krásy. 

Druhým nejvyšším Špičákem je Božanov-
ský. Se svou výškou 773 metrů je nejvyšším 
vrcholem Broumovských stěn. Božanovský 
Špičák je bohatý na množství zajímavých 
skalních útvarů. Některé tyto útvary nesou 
například názvy zvířat, která svým tvarem 
připomínají. Turisté tak cestou míjí želvu, 
velblouda, ale také varana. Na vrcholku Bo-
žanovského Špičáku se otvírá pohled na Hej-
šovinu, Náchodsko a samozřejmě i do Polska. 

Posledním vrcholkem, který je pro získá-
ní odznaku třeba zdolat, je Honský Špičák. 
Vrchol, který navazuje na hřeben Broumov-
ských stěn, ční do výšky 652 metrů. V jeho 

blízkosti se nachází pozůstatky obranných 
zákopů zvaných Laudonovy valy z roku 1758, 
které byly vybudovány při válce s Pruskem. 

Ačkoli výstupy nejsou z nejsnazších,  
s dobrou náladou, pořádnou svačinou a do-
statkem pití by měl tyto tři dominanty Brou-
movska zdolat zřejmě každý. Cest vede na 
každý z vrcholků více, záleží pouze na účast-
nících, jakou trasu si zvolí. Žádná z cest neve-
de neschůdným nebo nebezpečným terénem, 
klíčová je při výstupech především vytrva-
lost. Tak tedy – vypucovat pohorky, pořídit 
turistickou mapu a vzhůru na Tři Špičáky 
Broumovska.

Jindřich Pilař a Lucie Růžičková

Nezapomíná 
na své krajany
Při svých cestách do našeho kraje pan Ilja 

Žegarac ze Stari Banovce u Bělehradu nikdy 
neopomene navštívit vojenský hřbitov, kde 
je památník zemřelých vojáků z 1. světové 
války. Vojáci byli během války internováni  
v zajateckém táboře v místě dnešního martín-
kovického letiště. Byli zde vojáci ze Srbska, 
Ruska, Itálie a dalších zemí Evropy. Na jejich 
památku zde byl zbudován kamenný kříž, 
který zde stojí dodnes. Původní hroby, které 
zde byly ještě v šedesátých letech, nebyly za-
chovány.

Pan Žegarac o tento památník pečuje přes 
5 let, kdy jsme ho na toto místo upozornili. 
Nikdy nezapomene přinést květiny a zapálit 
svíčky. Chodí sem také se svým vnukem a 
spolupracovníky své firmy. Památník v po-
slední době také navštívil zástupce pravoslav-
né církve v Praze a na podzim minulého roku 
také 1. tajemník velvyslance Ruské federace.

V současné době pan Žegarac jedná se 
srbským velvyslanectvím v Praze o možnosti  
sponzorování opravy památníku. Také tajem-
ník ruského velvyslanectví jednal se staros-
tou obce Martínkovice o možnosti podílet se 
na úpravě hřbitova.

Dík patří také Obecnému úřadu v Martín-
kovicích za péči o prostranství vojenského 
hřbitova. Zmínka o tomto památníku je již 
také uvedena na turistických informačních 
tabulích v Martínkovicích. Jedna je umístě-
na u autobusové zastávky u bývalého mlýna  
v dolní části obce.                               Petr Cirkl 

bem budou mít obyvatelé Broumova v pátek 
28.září, kdy se na Mírovém náměstí konají 
Svatováclavské slavnosti s řemeslným jar-
markem. Mimo jiné vystoupí kapely Irish 
Dew, Druhá tráva a jak je zvykem nebude 
chybět pohádka pro děti. Organizátoři doufa-
jí, že tentokrát snad počasí bude přát. 
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S panem starostou jsem se tentokráte 
sešel na jeho zahrádce za domem, kde žije. 
Za svěží vůně kávy a s chlebíčky, které 
připravila jeho paní, jsme pokračovali ve 
slíbených rozhovorech pro Broumovské 
noviny. Klidně a pohodově se mi snažil 
zodpovídat mé otázky.

 Dovolte mi na úvod otázku, jak se vyvíjí 
zaměstnanost v Broumově a zda město může   
něco dělat nebo dělá pro její podporu.

Nezaměstnanost je zde jedna z nejvyšších 
na Náchodsku a město především se snaží 
nebránit rozvoji podnikání. Nemám v hlavě 
právě přesné číslo, ale nezaměstnanost se po-
hybuje něco mezi 11% a 12%. 

Na minulém zastupitelstvu jsme také řeši-
li podnikání - a to herny. Já osobně si dovedu 
představit Broumov bez výherních automatu 
a bez heren. S tím nemám problém. Ale když 
se ponoříte do problému hlouběji, tak najed-
nou vyvstane otázka, co je to solidní podniká-
ní v dnešní době. Vím, že určití rodiče, a bylo 
jich více, měli před několika lety problémy  
s dětmi, které dokázaly za měsíc protelefo-
novat neuvěřitelné částky 20.000 i 30.000 Kč  
z mobilů. Co je tedy solidní podnikání. Takže 
dokud lidé sami sebe neovládnou a neuvědo-
mí si, co je to stojí, nepřijdou na to, co je pro 
ně dobré a co není, my můžeme pouze jim 
něco případně ztížit, ale jinak se asi moc dělat 
nedá. 

Není to také tím, že přestává fungovat vý-
chova? Vše se může, vše je dovoleno, chraňme 
se příkazů, zákazů a nařízení!

Především přestává fungovat rodina jako 
taková. Hlavně ve vztahu k dětem. Příklad: 
Když hlídka městské policie přistihne na 
Alejce mladíka, který je zjevně opilý, a před-
vede jej na služebnu, dočká se nadávek a hru-
bého chování od jeho rodičů. Proč se do toho 
pletou, proč si toho všímají, když je to ryze 
jejich soukromá věc. Prostě chybí politická 
i společenská podpora policie. S mnohými 
mladými se domluvit lze. Mám nedávnou 
zkušenost, že parta mladých dělala nepořá-
dek a hluk vedle obřadní místnosti v parku 
za MěÚ. Zašel jsem za nimi a kupodivu parta 
dala na domluvu a odešla. Ale často chybí ono 
spolupůsobení rodiny a určitá mládež nějaká 
pravidla společenského chování skutečně ne-
zná a netuší. 

Ano a dokonce se diví a považují za své 
omezování, pokud někdo na společenských 
pravidlech trvá. Nic o tom neslyšeli. Chování k 
děvčatům a ženám, chování ke starším lidem, 

invalidům, úředním osobám, nadřízeným 
atd. Já mám také nedávnou zkušenost. Jedu 
s vozíkem ke dveřím supermarketu a těsně 
u vjezdu do dveří mne s vozíkem předběhne 
tmavší mladík ještě s poznámkou, pohni se, 
zdržuješ! 

Ale obraťme list. Nemáte pocit, že Brou-
movu chybí stálá, krytá tržnice se sociálním 
zařízením pro trhovce a vodou na omytí ru-
kou? Kde by zákazníci a hlavně prodejci zele-
niny, ovoce a jiných „domácích“  výrobků byli 
chráněni před nepohodou a zelenina nevadla 
na slunci a brambory nezelenaly? 

Bylo by to asi vhodné, ale důležité je, aby ji 
měli lidé při cestě. Tržnici máme nad Malým  
náměstím. Ale ani v minulosti se moc nechyt-
la. Je otevřená. Možná také proto. 

V Šonově vznikla ovčí farma, která vyrábí 
ovčí sýry a jogurty. Chystám se tam také na 
reportáž. Když jsem se předběžně ptal, kde 
mohu jejich výrobek zakoupit v Broumově, 
tak mi řekli, že nikde. Dovážejí celou produkci 
dál do kraje, protože zde žádný obchod, který 
oslovili, jejich produkci nevzal. Obchody mají 
své předpisy, smlouvy, zvyklosti, stálé doda-
vatele. Já shodou okolností jsem na zájezdu 
navštívil prodejnu ovčí a kozí farmy někde u 
Tanvaldu. Nakoupil jsem různé sýry domů, 
měli jich snad 30 druhů. A moc jsme si po-
chutnali. Dovedu si představit, že by se nějaký  
důchodce třeba podobného prodeje ujal. Nebo 
by si to nějaký stálejší trhovec přibral ke své-
mu podnikání. Ale chce to minimální komfort 

ochrany před počasím a dostupnost sociálního 
zařízení. Návštěvnost tržnice je také ovlivně-
ná stálostí prodeje. Občasný prodej zákazníky 
ztratí. 

Muselo by to být formou nějaké pasáže.  
A město už nemá v okolí náměstí a na náměstí 
prostory k pronajmutí. Většina obchodníků je 
v soukromém sektoru. Je pravda, že se sem už 
také trochu tlačí Poláci, jimž se to asi vyplatí. 
Pokud by nějaká pasáž vznikla....

Rád bych se ještě vrátil k průjezdnosti hra-
nic s Polskem osobními auty na Janovičkách 
a v Božanově na Radkov (ne přes Studenou 
Vodu a koupaliště, ale z božanovské křižovat-
ky pod kostelem stále rovně). Vím, Janovičky 
závisí na opravě silnice na polské straně, která 
už dávno měla být, ale polská strana přesmě-
rovala schválené prostředky na jinou silnici. 
Ale jak Božanov? Naši lidé jedoucí na Hejšo-
vinu a třeba do Vambeřic by jednak ušetřili 
kilometry (a životní prostředí), ale hlavně by 
se vyhnuli polskému kamenolomu a jím zcela 
zdevastované silnice okolo něho. Božanov sil-
nice pouze protíná napříč (jako třeba z Brou-
mova do Meziměstí protíná Jetřichov), takže 
případné mírné zvýšení provozu by Božanovu 
nemuselo vadit, naopak by mohl profitovat z 
turistů (restaurace, opravený kostel, fotbal na 
hřišti apod).

Hlavně tato silnice, protože je opravená až 
do Radkova, asfaltová, ale úzká, nemá para-
metry, aby to mohla být silnice 3. nebo 4. tří-

Druhý rozhovor se starostou Broumova 
panem Milanem Kotrncem
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Proč psa z útulku
Mnozí lidé se z neznalosti domnívají, že 

pes z útulku je jakési méněcenné zboží. To je 
obrovský omyl. Méněcenným zbožím by se 
dali nazvat spíš bývalí majitelé, kteří se pej-
ska zbavili. Psi v útulku jsou normální, jen 
měli smůlu na člověka.

Nabídka pejsků z útulku 
V současné době máme v útulku 10 pejsků. 

Všichni jsou vyfoceni na stránkách MP nebo 
na fb městský útulek Broumov. 

Příběh zachráněné Pudlinky 
Šestnáctileté Pudlince zemřela panička, 

příbuzní se o ni nemohli starat, tak se rozhod-
li, že ji nechají utratit. Po domluvě s paní dok-
torkou Zavadilovou jsme se rozhodli, že Pud-
linku zachráníme a najdeme jí ještě domov, 
a tak Pudlinka putovala do útulku. Na svůj 
věk je velice čilá, hlavně zdravá a ve skvělé 
kondici. Rozběhl se kolotoč nabídek, sdílení 
a nakonec se nám ozvalo 7 zájemců. Vybrali 
jsme ji nový domov až v Karlových Varech. 
Pudlinka zvládla cestu bez problémů. V sou-
časné době Pudlinka našla ještě uplatnění  
a chodí se svojí paničkou na canisterapii ke 
starým, nemohoucím lidem dělat radost. 
Takže zázraky se ještě dějí a Pudlinka je toho 
příkladem.          

dy. Dvě osobní auta proti sobě se vyhnou jen  
s velkými obtížemi a krokem. Hodí se pouze 
na cyklistiku. Ale to by musel někdo kom-
petentní ještě posoudit a přeměřit, pokud to 
ještě neudělal. Ale asi ano. Nebo případně 
upravit. 

Stále slyšíme a říkáme, že zdejší nádherný 
region má šanci žít z turistiky (a ta je dnes 
hlavně o osobních automobilech). Ale stále dě-
láme vše proto, aby se sem turistika moc nedo-
stala. Je třeba samozřejmě udržet čisté život-
ní prostředí, nádhernou přírodu, vodu, lesy 
atd., ale představa, že se tak může dít jedině 
návratem do života před staletími, to určitě 
možné není. Zrušit auta, elektrárny, doly... to 
určitě nejde. Lze pouze ovlivnit jejich provoz 
tak, aby co nejméně škodily. Proč je atraktivní 
třeba Špinderův Mlýn, Pec pod Sněžkou, Or-
lické hory. Je to mohutná kapacita ubytovací  
a stravovací a dostupnost auty do center.  
U nás máme rozhlednu na Ruprechtickém 
Špičáku a pěknou trasu od ní na Janovičky. Ale 
kdyby někdo chtěl postavit od rozhledny dolů 
sjezdovku a k ní příslušnou lanovku a mož-
ná hotel, dovedu si představit ten dlouhý boj  
s razítky. A přitom by to zaměstnalo dost lidí 
a přineslo peníze do regionu stejně jako třeba 
v Orlických horách, kde je často přeplněno tu-
risty a hlavně lyžaři. Proč děláme tyto překáž-
ky, aby to nešlo?

To děláme v mnoha odvětvích. Děláme to v 
zemědělství a jiných oborech. Ale to už je jiná 
kapitola. Dokonce se nyní stává, že na vesni-
ci si lidé, kteří už dávno odvykli zemědělství  
a třeba v něm už asi nikdy někteří nepracova-
li, tak si stěžují, když jim tam třeba několikrát 
denně projede traktor. Což byla a je činnost 
pro vesnici zcela přirozená. Prostě v země-
dělství je to tragédie. V minulosti si každý 
panovník zemědělství opečovával, protože 
zemědělství bylo vždy strategickou záležitos-
tí, a dnes jsme se ho téměř vzdali. 

Je něco nového kolem Veolie?

Teď nic nového zatím nevím. Chystá se vý-
běrové řízení na provozovatele ČOVky. Veo-
lia se dvakrát dotazovala, kdy bude zahájeno. 
Je to zatím ve stadiu, kdy od dubna čekáme 
na další krok Státního fondu pro životní pro-
středí. Nemáme stále schváleny materiály. 
Ona se tedy o věc uchází její hradecká odnož, 
ale v podstatě , že se o věc uchází Veolia, je 
pravda. Pokud chcete znát můj názor, tak já 
si myslím, že VaK dělá svoji práci dobře a na 
naše podmínky nám vyhovuje. VaK se chová 
k regionu velmi seriozně. Já však u výběru 
samozřejmě nebudu, tak bych nerad, aby věc 
vyzněla jako, že já budu nadržovat VaKu. Z 
logiky věci ale vyplývá, že když zde VaK ob-
hospodařuje celou síť vodovodů v regionu, 
tak že by měl obhospodařovat i ČOVku.

Zánikem provozu myčky osobních aut u 
„pyramidy“ si zdejší řidiči nemají kde mýt 
auta. Chystá se něco? Kdo má vlastně „pyra-
midu“?

„Pyramidu“ vlastní soukromý vlastník, 
který se ji snaží prodat, což se mu dosud za 
stávající cenu nepodařilo. Jinak vím, že CDS 
zvažovala vybudování myčky pro nákladní 
vozy, ale za stávající ekonomické situace to 
asi není reálné. Zájem by jistě byl. V celém re-
gionu není kde nákladní auta umýt a jistě by 
nebyl problém přizpůsobit zařízení i pro mytí 
aut osobních. A zájem by určitě zajistil ren-
tabilitu. Nicméně peníze na výstavbu, která 
dnes musí zahrnovat i zařízení pro dodržení 
ekologie provozu, jsou asi problém. Myšlenka 
ale existuje.

Ještě mne osobně iritují nyní neobdělaná 
pole. A není jich málo. Není to nakonec tím, 
že zemědělec ještě nakonec bere dotace za to, 
že pole nechá ladem?

Tak to docela už není. Například seno  
a sláma z polí, které dříve na poli hnily, mají 
už dnes odbyt. Odvážejí si je různé spalovny, 
které na ně mají speciální kotle. Například 
elektrárna Poříčí u Trutnova, ale i jiní. I když 
to také není ideální. Tyto suroviny by měly 
sloužit především zemědělství. Pokud se ptá-
te na stav kotelny na Spořilově, která měla být 
přebudována na biomasu, tak to padlo tím, 
že se změnil projekt a záměr, co všechno by 
měla kotelna vytápět, a na nové podmínky by 
byla kotelna předimenzovaná svým výkonem  
a nedosáhla by na podmínky dotací. Proto se 
nemůže původní projekt uskutečnit.

A tak jsme si na zahrádce povídali a poví-
dali o různých věcech. Bylo příjemně a kdy-
bych to sepsal všechno, byly by Broumovské 
noviny plné. Tak zase až někdy jindy, snad 
jsme se nesešli naposledy. Panu starostovi dě-
kuji za jeho volný čas a jeho ochotu.

Antonín Kohl, foto Antonín Kohl

Měsíc září na ZŠ 
Broumov, Kladská
I na začátku nového školního roku jsme 

stihli připravit pro naše žáky několik školních 
akcí. Především jsme se zaměřili na dopravní 
výchovu, neboť máme zájem, aby cesta na-
šich žáků do školy byla bezpečná a probíhala 
podle dopravních předpisů.

Dne 18.9. se bude opět konat praktic-
ké cyklistické cvičení na dopravním hřišti  
v Náchodě – Bělovsi. Tato akce bude hrazena 
z peněz grantu, které naše škola obdržela od 
MěÚ Broumov. Doufáme, že splní naše oče-
kávání a žáci budou velmi nadšeni . Další akci 
z tohoto projektu budeme pořádat v měsíci 
říjnu, kdy formou soutěže si žáci opět procvičí 
pravidla silničního provozu. Tentokrát si pro 
žáky připravíme soutěž v jízdě zručnosti na 
koloběžce i na kole, testy znalostí dopravních 
značek a silničního provozu. Žáci i výtvarně 
ztvární malbou a kresbou některé dopravní 
situace a dopravní značky. Nejlepší z nich ob-
drží různé ceny.

Naše škola také získala na základě grantu 
,,schodolez“, který slouží k překonávání výš-
kových rozdílů schodišťových ramen za asi-
stence učitele, tento,,schodolez“ je určen ze-
jména pro naše zdravotně postižené žáky. Má 
nosnost do 150 kg a jeho cena se pohybovala 
kolem 130 000 Kč. Tento grant hradil ČEZ.

   V měsíci září se bude konat také plenární 
schůze rodičů, na které bude zvolen  nový zá-
stupce za rodiče.                        Vedení školy



Jako představitelé Agentury pro rozvoj 
Broumovska jsme zaskočeni prohlášením 
pana ředitele ZUŠ Broumov Štěpána Přibyla 
o situaci v broumovské kultuře. 

Rádi bychom zdůraznili, že kultura resp. 
nabídka kulturního vyžití se v posledních ně-
kolika letech v Broumově výrazně zvýšila. Na 
kultuře se podílí stále více organizací i jed-
notlivců a vytvářejí tím pozitivní příklady dal-
ším. Je zřejmé, že tato situace vyžaduje více 
snahy o koordinaci a spolupráci, ale APRB  
i další partneři ve městě k tomu tak přistu-
pují. Jednoznačně odmítáme jeho obvinění 
z jakýchkoliv „politických výhod“. Agentura 
pro rozvoj Broumovska je nestátní nezisko-
vou organizací s cílem být jedním z hybatelů 
rozvoje regionu a podporu se snaží získávat 
především kvalitou a dopadem nabízeného 
programu a spolehlivostí při jeho realizaci. 
Aktivity v oblasti kultury přispívají ke kvalitě 
života, která souvisí s budoucností Broumov-
ska. APRB ráda přispívá svým dílem k reali-
zaci vize Broumova jako silného kulturního 
centra regionu a viditelného bodu na kulturní 
mapě České republiky. I tím Broumov napl-
ňuje roli tahouna regionálního rozvoje. 

Využívání financování z grantů a dotací 
veřejných i soukromých dárců je standart-
ní cesta financování kulturních projektů po 
roce 1989. Jsme přesvědčeni, že to je dobře.  

Nejvýznamnějším projektem v oblasti 
kultury je festival Za poklady Broumovska, 
který si získal své pravidelné příznivce, a naší 
snahou je ho dále rozvíjet jako špičkový pro-
fesionální festival komorní hudby se zajíma-
vým doprovodným programem. Podrobné 
informace o festivalu a jeho poslání lze najít 
na www.zapoklady.cz. Rozpočet festivalu je 
v roce 2012 financován z místních veřejných 
zdrojů přibližně z poloviny, přičemž příspě-
vek samotného města Broumov činí kolem 
8% rozpočtu. Významný podíl na financování 
tak představují příspěvky odpovědných firem 
a jednotlivců z regionu i mimo něj.

Druhou významnou aktivitou je kulturní 
program probíhající v komplexu národní kul-
turní památky Broumovského kláštera. Zde 
realizujeme v letošním roce několik progra-
mů. Vedle Zahrady*kulturní, v jejímž rámci 
je pásmo divadelních představení pro děti 
Loutková Zahrada*, je to Artcafé. To má dvě 
programové linie, Jazzovou kavárnu a samot-
né Artcafé, představující programy populari-
zující klasickou hudbu, literárně dramatické 
večery či setkání se zajímavými lidmi z pro-

středí umění, v improvizovaných klubových 
prostorách Kreslírny.  Tyto aktivity jsou stej-
ně jako festival financovány tzv. vícezdrojo-
vě. Plánovaný rozpočet na rok 2012 počítá s 
podílem veřejných zdrojů ve výši 14%. Město 
Broumov přispělo v rámci grantového pro-
gramu na tyto kulturní aktivity přibližně 7%. 
Fakticky to znamená, že podpora od sou-
kromých dárců představuje pro tyto progra-
my více než 86%. Jsme přesvědčeni, že toto 
je jednou z předností Agentury pro rozvoj 
Broumovska. Dokáže k příspěvku z místních 
veřejných zdrojů (rozumíme z rozpočtů měst 
a obcí regionu a kraje) získat další prostřed-
ky z nadregionálních zdrojů a ve značné míře 
od soukromých dárců osob i firem. Důležitou 
součástí financování těchto aktivit je i vstup-
né od účastníků, kteří navštěvují akce Agen-
tury pro rozvoj Broumovska v hojném počtu. 

Novým počinem v oblasti kultury bylo 
zahájení Galerie Dům, která představuje sou-
časné umění v prostředí klášterní Zahrady*.  
Výstavní koncept galerie připravili renomo-
vaní kurátoři Iva Mladičová a Petr Vaňous. 
Galerie Dům se zaměří na prezentaci děl těch 
umělců, pro něž ani v dnešní době neztratil na 
výpovědní síle a smysluplnosti projev spjatý s 
tradičními výrazovými prostředky - médium 
malby, kresby, grafiky, sochy/plastiky/objek-
tu, ale také fotografie. Prostor bude poskyto-
ván především výstavám autorským, přičemž 
v každém roce bude zařazena jedna z prezen-
tací umělce, jenž pochází ze širšího regionu. 
Již zkušenosti s prvním rokem výstav uka-
zují, že Galerie Dům má sílu pozvat do Brou-
mova významné umělce a skrze ně navazovat 
nová partnerství a spolupráci.

V současné době se již snažíme připravit 
na provozování Vzdělávacího a kulturního 
centra Broumov, které vzniká významnou 
dotací z evropských a národních zdrojů in-
vesticí Benediktinského Opatství sv. Václava 
v Broumově. Agentura pro rozvoj Broumov-
ska by měla jako partner projektu v klášteře 
nabídnout prostor k prezentování umění a 
pobytům s uměleckým zaměřením široké 
skupině místních obyvatel i návštěvníkům ze 
vzdálených regionů a zemí nebo jejich institu-
cím. To vše v rámci Institutu krásných umění, 
který pojmenovává toto nové zázemí.  Přijíž-
dějící umělci pak nabídnou inspiraci i zrcadlo 
místním a opačně a společně budou moci pre-
zentovat své výkony veřejnosti. 

Rozhodnutí pana Přibyla ukončit s Agen-
turou spolupráci bereme na vědomí, ale mrzí 

nás to a jsme přesvědčeni, že zde muselo 
vzniknout nějaké nedorozumění. Čekali by-
chom, že pokud by měl jako náš partner o 
spolupráci nějaké pochybnosti, že to s námi 
začne řešit. Ale nic takového jsme od něj ne-
slyšeli, až do vydání veřejné tiskové zprávy 
a článku v minulém čísle BZ. Jsme otevřeni 
tomu si veškeré případné problémy a nedoro-
zumění vysvětlit. Veškeré aktivity Agentury 
děláme pro své partnery s maximální prů-
hledností. Pravidelně zveřejňujeme zprávy o 
činnosti a hospodaření, úspěších a neúspě-
ších. Jsme samozřejmě připraveni na kon-
struktivní diskusi a také jsme vděčni za zájem 
a zpětnou vazbu, protože jen tak naše snažení 
může vést ku prospěchu Broumovska.

Situace, která nastala, nic nemění na po-
kračování v jazzových večerech, které pro-
gramově pan Přibyl zajišťoval. V září nás 
čeká poslechový večer s jazzmanem Petrem 
Kořínkem, 24. Října 2012 koncert rodáka z 
Náchoda Roberta Balzara s jeho triem, 14. 
listopadu poslechová večer se zajímavým 
hostem Jiřím Černým na téma Eva Olmero-
vá a 12. prosince se k nám vrátí Petr Kořínek 
tentokrát se svými kolegy na živý koncert. V 
plném proudu jsou i přípravy sezóny 2013. 
Můžete se těšit na česko-polskou formaci 
Inner Spaces, Sarah Tolar (USA) nebo Naj-
pork Trio. Připravujeme zajímavé výhody pro 
členy klubu Artcafé.

Věříme, že i přes evidentní nedorozumění 
v této chvíli, budeme moci dobře spolupraco-
vat se Základní uměleckou školou Broumov, 
kterou nyní pan Přibyl vede. Jsme přesvědče-
ni, že komplex kláštera v Broumově a budo-
vané kulturní centrum bude reprezentativně 
sloužit i aktivitám místní ZUŠky. Rádi si také 
jeho konkrétní výtky vyslechneme a jsme 
připraveni se z nich poučit. Stejně jako on 
chceme plně pokračovat v naplňování smyslu 
činnosti agentury, tedy věnovat veškeré úsilí 
službě veřejnosti. Připravovat kvalitní pro-
gram. Nároky na kvalitu se, a to je nutné říci, 
při větším počtu aktivit zvětšují především v 
dramaturgiích, které jsou žánrově okrajověj-
ší. Agentura není v žádném případě překáž-
kou jakékoliv umělecké aktivitě, ani k tomu 
nemá prostředky. 

Nekalme pohled zvnějšku zbytečnými, v 
tomto případě neexistujícími rozpory. Brou-
mov je krásné mladé aktivní město s historic-
kým duchem, dokazují to úspěchy Broumo-
váků v mnoha oblastech. 

Za Agenturu pro rozvoj Broumovska, 
Jan Školník, zakladatel

Četnost a rozmanitost kultury 
v Broumově nás těší. 
Prohlášení APRB ke zprávě „Otevřeně  

   o situaci v broumovské kultuře“ pana 
Štěpána Přibyla, ředitele ZUŠ Broumov
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Jak ukončily 
prázdniny
děti v Rožmitále
Místní skupina Českého červeného kříže 

připravila pro děti na pátek 31. srpna důstoj-
né zakončení prázdnin, kterého se zúčastnilo 
24 dětí a 14 dospělých. Děti se sešly v bývalé 
škole v 17. hodin, přespaly v tělocvičně, aby 
byly brzo ráno připraveny vyrazit na šestiki-
lometrovou túru  kolem lomu a přes les na Ja-
novičky. Počasí nebylo nejlepší, ale nepršelo, 
a tak se šlo celkem dobře. Asi kolem jedenácté 
jsme dorazili k Zámečku, kde jsme měli pře-
dem zajednaný oběd - kuřecí řízeček s hranol-
ky.  Po obědě, protože toho měl každý dost, 
jsme se společně sjednaným odvozem vrátili 
zpět ke škole. Tam se po odpočinku všichni 
ujali míče a hrály se hry.  Asi kolem šestnácté 
hodiny přijela skupina šermířů pod vedením 
Martina Mrkose, a ti bavili děti svým vystou-
pením a ohnivou show až do večerních hodin. 
Poděkování touto cestou patří celé skupině  
a též paní Kláře Kosinové za zprostředkování. 
Během vystoupení byla zkonzumována upe-

Rožmitálský pedál
Byl odstartován 8.9.2012 ve 14,30 od bý-

valé školy v Rožmitále. Tento již druhý ročník 
připravila místní skupina Českého červeného 
kříže. Jeli jsme společně, někteří v dobovém 
oblečení, směrem nahoru do lomu. Asi v po-
lovině cesty byla přestávka, tam se přeskákal 
panák nakreslený na silnici a poté se pokra-
čovalo až do lomu. I když se jelo po silnici, tak 
to bylo dost náročné, neboť na kolách bez pře-
hazovačky se jelo o trochu tíž, protože to je 
stále do kopce. V lomu byla též přestávka na 
občerstvení a vydýchání se a po objetí celého 
lomu po naučné stezce se všichni vrátili zpět 
ke škole. Tam  program pokračoval míčový-
mi hrami, opékáním klobásků. Mezi všemi 
vládla krásná odpolední pohoda. I když účast 
nebyla nijak veliká, přesto se to těm jedenácti 
dětem a dvanácti dospělým moc líbilo. Šo-
novský starosta pan Grusman, který se též 
zúčastnil našeho výjezdu, nám tuto akci po-
chválil a obdivuje nás, že i přes veškeré pro-
blémy ve vsi máme stále dost sil a chuti dělat 
pro veřejnost a hlavně pro děti takovéto akce.  

Dušan Gajdoš

Restaurace Vyhlídka na Janovičkách 
pořádá v sobotu 10.11.2012 od 18 hodin 

„Koncert muzikálových 
a populárních melodií“
ÚČINKUJÍ: Romana Rošková, Pavlína Rainová, 
Filip Vodochodský, Klára Nentvichová, 
Sabina Rošková a Radka Chudomská. 
Průvodní slovo Vladislava Hajnová. 
Poté následuje Oldies Disco Party Petra Cirkla. 
Vstupenky si včas rezervujte na tel.čísle 736 633 447. 

Josta: 
Ani angrešt, ani rybíz! 
Dostal se mi k přečtení článek o jostě, a tak 

se s vámi podělím o zkušenosti s pěstováním 
této rostliny.

 Mnozí z nás ji vůbec neznají. Jde o abnor-
málně velký černý rybíz nadupaný vitamíny, 
který vznikl opylením černého rybízu květy 
angreštu. S jostou můžeme pracovat ob-
dobně jako s rybízem nebo angreštem. Její 
předností je také výborná zmrazitelnost, bez 
problému z ní ovšem uděláme i ovocnou dřeň. 
Pěstování je velice snadné. Stačí poměrně 
větší kousek pozemku, alespoň 2 x 2 metry, 
neboť se velice rychle rozrůstá a brzo plodí. 
Zemina by měla být především kyselejší, bez 
příměsi vápna. Rostlina ovšem není náročná 
na půdu. Pokud ji malinko přihnojíte jakým-
koli hnojivem, vaše větve budou mít přírůstky 
až 1 m za rok. Roste poměrně rychle, snadno 
se množí řízkováním a v dospělosti je nutné 
tuto rostlinu pravidelně prořezávat a odstra-
ňovat starší větve. Plody jsou velikosti asi 
1-1,5 cm a chuť mají částečně po černém rybí-
zu. O obsahu vitamínů není třeba diskutovat, 
je to obrovská vitaminová bomba. V našich 
podmínkách nevymrzá a velice dobře se jí na 
Broumovsku daří.

Pár receptů z josty: 
Geniální zmrzlina – Plody josty očistíme 

a šlehačem rozdrtíme spolu s měkkým tvaro-
hem a zakysanou smetanou. Přidáme přimě-
řeně cukru, nalijeme do kelímků a dáme do 
mrazáku. Pozor, josta je hodně aromatická.

 Vitamíny do zásoby – Jostu jednoduše roz-
mačkáme spolu s cukrem, naporcujeme ji do 
mikroténových sáčků a máme v mrazáku do 
rezervy – do pudinku, do moučníků, do zmrz-
lin – nebo jen tak na nanukové dorty.

 Sirup z josty – Je prudce zdravý a stačí 
ho užívat po lžičkách. Jostu rozvaříme spo-
lu s cukrem – tak asi půl na půl, procedíme  
a necháme do druhého dne stát. Do várky 
můžeme přidat vanilku nebo skořici, ale není 
to nutné, protože jak z rybízu, tak z angreš-
tu má v sobě pektiny. Buď si ponecháme jen 
zdravotní „lžičkovou“ limonádu, nebo odstá-
tou jostu zředíme půl litrem rumu nebo jiné 

lihoviny. Pak vznikne zdravotní panák. 
Šťáva – Jostu očistíme a naložíme do vody 

spolu s pokrájeným citronem nebo kyselinou 
citronovou. Necháme odstát přes noc a druhý 
den směs povaříme a protlačíme cedníkem. 
Můžeme (a nemusíme) dosladit.

 Zavařenina – Josta se zavařuje podobně 
jako angrešt. A pokud ji nechceme konzumo-
vat jako kompot, výborný je z ní i moučník. 
Musíme jen odstranit stopku a bubáčka –  
a taky nemusíme moc sladit…

 Likér z josty – Půl kila josty promícháme  
s 250 g hnědého cukru, přidáme skořici a hře-
bíček, vrchovatě zalijeme vodkou a necháme 
pět týdnů stát ve sklepě nebo v chladu. Teprve 
potom to celé přecedíme a zlehka ochutná-
váme. Jde totiž o likér doslova napěchovaný 
zdravím.

 O část článku ze serveru prozeny.cz se  
s vámi podělil a doplnil Jaroslav Žid

čená kuřata a celý večer ukončil ohňostroj, 
který připravil pan Jiří Šplíchal s pomocní-
kem Janem Tarabou ml.. Ohňostroj se všem 
líbil nejvíc. 

Touto cestou děkujeme našemu zatím je-
dinému sponzorovi, panu Stanislavu Šrejbe-
rovi z Hejtmánkovic, který nám svým darem 
umožnil tak velkolepou podívanou. Pan Šrej-
ber je naším sponzorem už na několika akcích 
a my si jeho štědrosti velice vážíme.  Na ukon-
čení celého večera následovala dětská disko-
téka se světelnými efekty a pouštění filmů. 
Ráno se ke snídani podával čaj s doma upeče-
ným pečivem a následovalo loučení s přáním 
pro školáky, aby vykročili pravou do nového 
školního roku. Já osobně děkuji naším člen-
kám a členům ČČK, kteří se tak náročné akce 
obětavě ujali a našim dětem připravili krásné 
ukončení prázdnin.                    Dušan Gajdoš
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Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě

•  Ve čtvrtek 18. října 2012 pořádáme další tradiční

LÉČEBNÝ ZÁJEZD DO SOLNÝCH LÁZNÍ v Kudowě Zdroji (Polsko)
Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyklých stanovišť, cena zájezdu 150 Kč (včetně dopravy 
a vstupenky do Solných lázní) a 75 Kč  (pro ty, kteří navštíví pouze tržnici).
Možnost procházky po lázních, posezení v cukrárně, návštěva tržnice.
Další termín léčebného zájezdu bude 22.11.2012.

•  V pondělí 29. října 2012 se sejdeme na broumovském hřbitově
k uctění památky spisovatelky Marie Stryjové,
která by se 3.11. dožila 81 let.
K účasti na této pietní chvilce zveme občany našeho města.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově.

Zemřel pan primář 
Hrachový
MUDr. Stanislav Hrachový se narodil 8. 

listopadu 1931 v Praze. Po druhé světové vál-
ce vystudoval gymnázium v Trutnově a medi-
cínskou fakultu v Praze.

Jako začínající lékař gynekolog nastou-
pil do nemocnice ve Dvoře Králové, kde se 
později stal i ředitelem.  V roce 1974 převzal 
primariát gynekologicko-porodnického od-
dělení nemocnice v Broumově a v této funkci 
pracoval až do odchodu do důchodu.

I v důchodu vypomáhal jako gynekolog  
a jeho aktivní působení ukončilo až vážné 
onemocnění. 

Zemřel 22. září 2012.

•

V panu primáři MUDr. Hrachovém odešel 
jeden z nejlepších lékařů, kteří kdy v brou-
movské nemocnici pracovali. Když nastoupil 
do funkce primáře gynekologicko-porodnic-
kého oddělení, okamžitě zahájil operativu 
na vysoké úrovni, jaká tady do té doby neby-
la. Své práci rozuměl, měl úspěchy i v léčení 
neplodnosti žen. Velmi důležitý byl jeho ne-
všední lidský přístup ke všem pacientkám, 
které mu proto důvěřovaly. Také vůči svým 
spolupracovníkům byl laskavý představený,  
i když od nich vyžadoval stoprocentní  plnění 
příkazů a všech  pracovních povinností. 

Nikdy na něho nezapomeneme. 
Čest jeho památce!
Milena Otteová
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V měsíci září oslavili 
svá životní jubilea 
tito naši spoluobčané:
Paní Marie Gabrielová, 
paní Anna Ticháčková, 
paní Alžběta Richtrová, 
paní Marie Bergerová, 
paní Anna Cholevová, 
paní Jana Sedláková, 
paní Eva Čápová, 
pan Josef Volf, 
pan Miroslav Kutil, 
pan Jaroslav Gurovič. 

Všem našim milým oslavencům 
přejeme hodně zdraví, štěstí 
a rodinné pohody.

Společenská
 kronika 
„Láska je štěstí, které si dáváme 
navzájem.“ 

Své ano si řekli 
David Machač a Žaneta Líšková 
Ladislav Plachý a Markéta Štěpánová 
David Novák a Zdeňka Včelišová 
Ondřej Habart a Tereza Gavačová 
Ivan Petira a Romana Lelková 

 Přejeme hodně lásky a štěstí 
na společné cestě. 

Rozloučili jsme se s: 
Ladislavem Zounarem 
Františkou Kučerovou 
Jarmilou Linhartovou 
Soňou Sommerovou 
Růženou Židkovou 
Petrem Ullrichem 

 Za SPOZ N. Burdychová, matrikářka 

Děkujeme 
panu starostovi Kotrncovi, 
paní Chejnové 
a paní matrikářce Burdychové 
za milé blahopřání k naší zlaté svatbě.
Petr a Marie Bejdákovi
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 Ze Svatováclavských slavností -
svatováclavský průvod a svatováclavský jarmark
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Počátek září 
připravil zajímavé 
kulturní zážitky
11. 9.  Muzikál Kytice
Po delší odmlce se opět mohli všichni 

těšit na vystoupení divadla Hlavy na domá-
cím poli. Jen trochu nešťastně nám nepřálo 
počasí, proto pracně postavená scéna na 
dětském hřišti musela být kvůli vytrvalým 
dešťovým přeháňkám demontována a před-
stavení se nakonec uskutečnilo v městském 
divadle. Zde si více jak 100 návštěvníků 
vychutnalo silnou atmosféru tohoto hudeb-
ního projektu v podání mladých hereckých 
talentů.

12. 9.  Křemílek a Vochomůrka
Městské divadlo Broumov poprvé přiví-

talo zájezdové divadlo Anafas a děti ze všech 
mateřských školek mohly vidět 4 krásně 
zpracované pohádky z mechu a kapradí.

18. 9.  Žárlivost
V broumovském divadle po půl roce 

opět hostovalo hradecké Klicperovo diva-
dlo. Tentokráte s hrou uznávané autorky 
Esther Vilar s názvem Žárlivost. Příběh 3 
žen, které bydlí v jednom domě. Jedné je 
padesát pět, druhé čtyřicet a třetí něco přes 
dvacet. Všechny ale milují jednoho muže. 
Dramatické napětí dialogů, které ženy spo-
lu vedou, je postaveno na skutečnosti, že se 
v čase hry osobně nikdy nepotkají. V jedné z 
hlavních rolích jsme mohli vidět i Kristýnu 
Kociánovou, v současnosti známou seriá-
lovou tvář. Ze dvou třetin zaplněné divadlo 
ocenilo výkon hereček snad pětiminutovým 
potleskem.
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Sraz Broumováků 
v Rakousku 

 
Nejdříve trochu historie: v prosinci 2009 

jsem se vracel po příletu z Austrálie z mni-
chovského letiště autem domů a po cestě 
jsem se zastavil v Braunau a/Inn v Rakousku 
v informačním centru. Nabídl jsem jim před-
nášku o našich Broumovech v Jižní Americe 
– Nueva Braunau v Chile a Braúna v Brazílii. 
Nabídka byla přijata a přednáška se uskuteč-
nila 9.dubna 2010 v plně obsazeném divadel-
ním sále s kapacitou 250 míst. Tím se naše tři 
Broumovy dostaly do podvědomí evropských 
Broumovů, protože této přednášce v Braunau 
a/Inn předcházela podobná přednáška v ně-
meckém Braunau v roce 2007. Následovala 
návštěva švýcarského Braunau v roce 2010, 
který jsem navštívil společně s broumovským 
webmasterem Pavlem Trojanem, který se zú-
častnil také všech předcházejících akcí, ale 
společně jsme navštívili i oba jihoamerické 
Broumovy v Chile a Brazílii. 

Po vzpomínaných přednáškách a návště-
vách už nebylo daleko k myšlence zorgani-
zovat sraz. První celosvětový sraz Broumo-
váků se uskutečnil v našem Broumově v září 
minulého roku. Tehdy se konalo zasedání při 
příležitosti 10. výročí podpisu smlouvy mezi 
naším městem a Forchheimem za přítom-
nosti vedení Krajanského sdružení Broumov, 
našich jihoamerických Broumovů a našich 
evropských jmenovců. 

Další celosvětové setkání Broumováků se 
uskutečnilo v Rakouském Braunau a/Inn ve 
dnech 14.-16. září 2012. Naše město repre-
zentovali starosta Milan Kotrnec, redaktor 
Broumovských novin Petr Cirkl a já. První 
den přijal starosta Braunau a/Inn Johannes 
Waidbacher delegáty všech Broumovů. Pří-
tomen byl i předseda Krajanského sdružení 
Broumov ve Forchheimu Ernst Birke. Druhý 
den dopoledne bylo volno, které jsme využili 
k prohlídce města a k návštěvě 15 km vzdá-
lené obce Marktl, rodiště papeže Benedikta 
XVI. Prohlédli jsme si muzeum, které je v 
jeho rodném domě, a kostel, ve kterém byl 
pokřtěn. 

V sobotu ve 14 hodin začal v Braunau am 
Inn slavnostní průvod z náměstí do veletrž-
ního areálu, kterého se zúčastnili zástupci 
všech Broumovů a také naše dvanáctičlenná 
skupina krajanů v krojích z nedalekého měs-
ta Altötting a okolí pod vedením Siegfrieda 
Scholze, který je i důvěrníkem pro obec Kři-
nice (Weckersdorf). 

Ve veletržním areálu byl stan s názvem 
Weltweit, ve kterém se mohli zástupci všech 
Broumovů prezentovat pomocí fotografií 
a prospektů. My jsme vystavovali několik 
fotografií z našich třech Broumovů a jejich 
městské znaky. Večer jsme byli pozváni na 
Braunauer Abend – Broumovský večer. Vy-foto P. Cirkl a M. Kotrnec
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O pohár hejtmana
Sportovní hala v Broumově patřila v ne-

děli 26. září 2012 mladým judistům. Oddíl 
JUDO CLUB Broumov  zde uspořádal  me-
zinárodní turnaj „O POHÁR HEJTMANA 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE“ pana 
Lubomíra France,  který nad turnajem pře-
vzal svou záštitu. 

Své síly si přijelo změřit na pět desítek 
mladých sportovců ze sedmi oddílů včetně tří 
oddílů z Polska. Mohutnou diváckou kulisu 
zajistili trenéři, rodiče a  všichni ostatní pří-
znivci tohoto úpolového sportu.  

Díky kvalitním sportovním výkonům  
získali „POHÁR HEJTMANA“, který  pan 
hejtman předal osobně do rukou kapitána 
družstva Herbertu Brausemu,   judisté z po-
řádajícího oddílu JC Broumov. Navíc  také  
všichni účastníci získali medaile a diplomy. 
Druhé místo vybojovali judisté z Hradce 
Králové a třetí místo obsadili judisté z oddílu 
AKS Strzegom  z Polska. 

Umístění mladých broumovských judistů 
je následující: 

1. místo: Kateřina Rajnohová, Anička Fe-
iwaldová, Nikolas Letzel, Ondřej Vaněček, 
Herbert Brause, Ondřej Sejkora,

2. místo: Karel Šrámek, Matin Homza
3. místo: Kristýna Vondřejcová, Michaela 

Dolanská, Denisa Hečková, Jan Sieratovský.
Na závěr vyhodnotil úroveň závodů pan 

hejtman těmito slovy: „Sportovní  výkony   
všech mladých judistů si zaslouží můj obdiv.   
Judo má v Broumově velikou  tradici a oddíl 
svými výkony příkladně reprezentuje nejen 
Broumov, ale i celý Královéhradecký kraj,  
protože se účastní řady mistrovských turnajů  
po celé republice  a také  v zahraničí. Podpora 
sportu bude vždy patřit k mým prioritám“.

Veliké poděkování patří všem organizáto-
rům a příznivcům juda, kteří nám s přípravou 
a pořádáním  tohoto turnaje jakkoliv pomoh-
li. Další sportovní aktivitou JUDO CLUBU 
Broumov bude pořádání IV. ročníku Memo-
riálu Svatopluka Frödeho, který se uskuteční  
10. listopadu 2012 ve sportovní hale v Brou-
mově. Srdečně zveme šikou veřejnost – přijď-
te  povzbudit výkony mladých judistů. 

Za JC Broumov  -  Pavel Hečko

Navštívili jsme rodiště 
papeže Benedikta XVI.

Součástí setkání zástupců Broumovů  
v Braunau am Inn jsme měli možnost na-
vštívit rodiště současného papeže Benedikta 
XVI. v německém městě  Marktl. Toto město 
je vzdáleno jen několik kilometrů od rakous-
kého Braunau am Inn.

Malebné bavorské město Marktl má ná-
vštěvníkům co ukázat. Farní kostel sv. Os-
walda, kde byl Svatý otec pokřtěn. Joseph 
Ratzinger byl v tomto kostele pokřtěn  na 
svatou neděli 16. dubna 1927. Benediktin-
ský sloup s bronzovým svítkem se symboly 
křesťanského slova božího  byl zkonstruován 
u příležitosti návštěvy Svatého otce v tomto 
městě v roce 2006.

stupovalo tam několik hudebních a pěvec-
kých skupin a starostové všech Broumovů 
pronesli zdravice. Měli jsme příležitost si 
vzájemně poklábosit a popít dobré bavorské 
pivo. Další den jsme se po snídani vydali na 
480 km zpáteční cestu. Již dnes se těšíme na 
3. celosvětové setkání Broumovů. 

 Jan Neumann 

Ve městě je také zřízeno muzeum s místní-
mi kulturními artefakty stejně tak obsahující 
dárky od papeže Benediktina XVI. a dárky, 
které mu občané Německa věnovali. Nechybí 
spousta fotografii z doby jeho návštěvy v tom-
to městě. Muzeum je hodně navštěvováno jak 
místními věřícími, tak návštěvníky ze hra-
niční. V době naší návštěvy zde byla početná 
výprava věřících z Polska. Perfektně zde také 
funguje i v neděli Turist Info nedaleko koste-
la sv. Oswalda, kde je možné dostat spoustu 
materiálu o životě papeže, ale také informace 
o městu samém a jeho historii. Neustále je 
zde na velké LCD obrazovce promítán film  
o Svatém otci a historii města. Film je dopl-
něn titulky v mnoha jazycích.

Ve městě najdete také soustu perfektně 
opravených historických budov. Dost času 
vám zabere prohlídka toho města. Pro žízni-
vé a hladové se zde najde mnoho stylových 
bavorských hospůdek, ale i moderních re-
staurací. Určitě vás potěší vzorný pořádek ve 
městě, žádné poházené papíry a odpadky. Ale 
také jsem zde neviděl ani jedno psí hovínko, 
tak jak je tomu velmi často v našem městě.

Doporučuji každému, kdo se do této části 
Německa dostane, aby se zde zastavil a užil si 
tuto oázu klidu.

Petr Cirkl 

Rodný dům papeže Benedikta XVI.
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TIPY MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY 

Organizační výbor 
13. Dnů poezie v Broumově 
a zúčastnění autoři
vás srdečně zvou na zahájení 

13. Dnů poezie 
Autorské  čtení  
básnířek a básníků
 z  Čech, Moravy, 
Polska  a Slovenska
Čas barevného listí
si můžete vyslechnout
19. 10. 2012 od 17 hodin
v Kreslírně klášterního 
gymnázia v Broumově

13. Dny poezie podpořil 
Hradecký kraj, 
Město Broumov 
a  Agentura pro rozvoj 
Broumovska.
Jsou součástí 
Uměleckého maratónu 
Střediska východočeských 
spisovatelů

 

10. října od 17 hodin
se v Kreslírně 

klášterního gymnázia 
uskuteční slavnostní křest 
knížky fotografií a poezie 

Věry Kopecké 

Broumovsko – 
můj adoptivní domov 

vydané ve spolupráci s Agenturou 
pro rozvoj Broumovska.

Na večeru uslyšíte verše z této knihy 
v podání autorky doplněné jejími 

fotografiemi  z Broumovska.
Pořad doprovodí hudbou žáci ZUŠ.

Všechny milovníky a přátele Broumova  
a okolí, poezie a přírody srdečně zve 

Agentura pro rozvoj Broumovska 
a autorka.

(Tucet knižních novinek)

Stanislav Motl: 
Cesty za oponu času 3 – Bomba pro 

T. G. Masaryka a další příběhy zločinu  
i hrdinství 

Kniha literatury faktu přináší zajíma-
vé nové poznatky o různých osobnostech  
a událostech našich moderních dějin, zejména  
z doby druhé světové války. 

Paula McLainová:  
      Pařížská manželka

Příběh prvního manželství Ernesta He-
mingwaye ve svébytném ovzduší Paříže dva-
cátých let. 

Revolta stylem – Hudební subkultury 
mládeže v České republice

Kniha se zabývá subkulturami okolo růz-
ných druhů alternativní hudby u nás (freetek-
no, hip hop, punk, skinheads atd.). 

Milan Plch: 
Kam za technickými památkami – 
Čechy
Přehled technických památek se zajíma-

vostmi a návštěvnickými údaji. 

Don Winslow: 
Divoši
Román o dvou bezstarostných Američa-

nech, kteří se baví užíváním i produkcí ma-
rihuany. Jejich úspěšné podnikání nedá spát 
mexickým drogovým bossům. 

Siegfried Obermeier: 
Dvorní šašek a čarodějnice
Příběh lásky krásné lazebnice a bavorské-

ho korunního prince z přelomu 14. a 15. sto-
letí. Do vztahu pomstychtivě vstoupí dvorní 
šašek.

Vanessa Diffenbaugová: 
Řeč květů
Dívku z dětského domova naučila pěs-

tounka květomluvě – způsobu, jak vyjádřit 
city, jež svéhlavá dívka nezná. Když se od 
pěstounky musí vrátit do domova je řeč květů 
jediné, co jí zůstane. 

Philppp Vandenberg: 
Ramses Veliký – Archeologický 
životopis
Životopis biblického faraóna, který žil té-

měř sto let. 

Luboš Y. Koláček: 
Poslední bere vše
Román o erotickém skandálu mladé Eliš-

ky Smiřické, krutě ztrestané otcem. Zatímco 
ona je za mříženi, rodina na počátku 17. stole-
tí za podivných okolností vymírá. 

Segej Vasiljevič Lukjaněnko: 
Chladné břehy
Román žánru fantasy se odehrává v alter-

nativním světě, kde se místo Ježíše objevil ne-
vlastní syn Boží, který lidem přinesl magii a 
změnil tím běh dějin. 

Raphael Selbourne: 
Navzdory mým blízkým
Příběh ženy, kterou rodina ve čtrnácti le-

tech odvezla z Anglie do Bangladéše a pro-
vdala za muslima. Ta však během šesti let 
muži neumožnila, aby se jí dotkl. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
JE OTEVŘENA: 
pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, 
v úterý až do 18 hodin, 
v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení: 
pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, 
ve středu až do 16.30.
Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 
Internetový katalog: 
www.broumov.net/knihovna. 

Luboš Hronovský 
a jeho sbírka knih 
s podpisy legendárních sportovců

Poutavé vyprávění o setkání se sportovci.

Městská knihovna v Broumově,
pondělí 8. října 2012,
začátek v 17.00
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Broumovská 
knihovna 
a její knihovníci 
v průběhu času
V současné době můžeme být právem 

pyšni na naši městskou knihovnu a její per-
sonál. Knihovna je už desítky let umístěna  
v 1. poschodí domu čp. 52 na náměstí a slouží 
stovkám oddaných čtenářů už 66 let! Málo-
které město nabízí čtenářům tak přitažlivou 
pracovní dobu bez polední přestávky a půjčo-
vání knih i v sobotu. A málokteré město má 
tak erudovaného, knihám a městu oddaného 
ředitele knihovny, jakým je náš PhDr. Jan 
Meier. Publikuje v různých denících - Bo-
hemii, Mladé frontě Dnes, v Broumovských 
novinách - a jeho zasvěcené literární nabídky 
můžeme slyšet i v českém rozhlase na stanici 
Hradec Králové.

Ale vraťme se zpět v čase a podívejme se,  
z jakých trosek a z jaké chudoby povstala naše 
česká broumovská knihovna. V květnu 1946 
oznámila zemská osvětová rada, že bude 
uspořádán knihovnický kurz pro východní 
Čechy ve Vysokém Mýtě. V Broumově tehdy 
na ONV působili inspektoři pro knihovnic-
kou osvětu, učitelé a samozřejmě členové 
KSČ - soudruzi  Pancíř a  Josef Vojtíšek. Do 
kurzu byl jimi vybrán pan Bohuslav Vaňura, 
který tento kurz absolvoval, složil zkoušku  
z literatury, výpůjční techniky a obdržel 
osvědčení. Stal se tehdy  po skončení 2. svě-
tové války  prvním českým knihovníkem  
v Broumově,  kde působil do února 1950. 

A jak vypadala první česká knihovna?
Nacházela se v prostorách školní jídelny 

na MěNV čp. 239. Místnost to byla ponurá, 
mířila asi 4 x 6 metrů, po jejím obvodu byly 
dřevěné regály, naplněné původně německou 
literaturou, jen nacisty uznanými autory. Ně-
mecké knihy byly odvezeny do stoupy  a do 
regálů byly dány knihy české, opatřené razít-
kem „KNIHA JE DAR SRDCE“ a dalším ra-
zítkem „Jsem česká kniha. Posilovala jsem tě 
v dobách nejtěžších. Opatruj mne!“

Je přirozené, že ne všechny české knihy, 
získané od občanů sbírkou pro knihovny  
v pohraničí, byly kvalitní. Ale braková litera-
tura se časem vyřazovala a pomaloučku se 
knižní fond doplňoval kvalitními přírůstky. 
MNV jmenoval v roce 1946 knihovní radu  
a jejím předsedou se stal pan Rudolf Žid, 
který se v roce 1945 vrátil z koncentrační-
ho tábora, kde prožil více než čtyři roky. Byl 
velkým znalcem české a světové literatury.  
Jeho pomocníky se stali JUDr. Václav Král, 
vedoucí berní správy, a paní Olga Bilinová - 
Kutíková.

Finanční částka na nákup knih byla teh-
dy 3 000,- Kč, proto byly přírůstky tak malé. 

Půjčovat knihy se začalo dnem 1. října 1946 
a čtenářů bylo při zahájení knihovní činnosti 
100,  převážně školní mládeže. V roce 1948 se 
přestěhoval okresní soud do budovy učňov-
ské školy, a tak mohly být prostory v Broumo-
vě I/ 52 stavebně upraveny pro knihovnu. 

Dne 1. 3. 1948 byla rozpuštěna Okresní 
osvětová rada a funkci převzal ONV Brou-
mov - referát školství a kultury. V tomto roce 
byla zřízena i instituce „putovních knihoven“ 
pro pohraničí. Součástí činnosti knihovny 
byly i přednášky o knihách, spojené s beseda-
mi se čtenáři. Na př. Dr. Flégl, ctitel a znalec 
díla Karla Čapka, přednášel v divadle, kde 
návštěvníci setrvali až přes půlnoc a domů se 
nikomu ještě nechtělo. Takové byly začátky 
naší knihovny!  

Pan Vaňura v únoru odešel a na jeho místo 
dne 1. 3.1950 nastoupila jako knihovnice paní 
Marie Kubíková, která začínala jako knihov-
nice ve Velké Vsi. A za ta následující desetiletí 
se ve funkci ředitele vystřídali:

Paní Ludmila Kohlíková, 
paní Drahomíra Semelková, 
pan Miroslav Jelínek, 
paní Dagmar Šišková. 
V knihovně pracovala i celá řada brigádní-

ků, z nichž si pamatuji Jana Straku, Zdenku 
Duhekovou, Marii Kučerovou a Jarmilu Cul-
kovou.

A to u se ocitáme v současnosti. Naše milá 
knihovna má dnes vysoký počet čtenářů a těší 
se velké přízni občanů.

Pan Jan Meier, paní Marie Měšková, pan 
Miloš Hromádka a paní Soňa Soudková tvoří 
dnešní personál. Knihovnu navštěvují nejen 
studenti a důchodci, ale i pilní čtenáři všech 
věkových kategorií a zájemci o internet.

Zásluhou Jana Meiera jsou čtenářům 
přibližovány osobnosti z oblasti literatury, 
kultury a historie a tyto besedy jsou velmi 
přínosné.

Město Broumov poskytuje knihovně do-
statečnou dotaci na nákup knih. Díky mezi-
knihovním výpůjčkám si čtenáři mohou ob-
jednat nejnovější díla a i tato služba je hojně 
využívána.

Dnes, kdy kolem nás stoupají ceny všeho  
a všude vládne spěch a chaos, je návštěva naší 
knihovny oázou poklidu, kde vládne úsměv  
a pochopení.

A co zbývá říci na závěr? Velké díky, naši 
milí knihovníci, a přání, ať nás všechny dobré 
knihy posilují! Vždyť dobrá kniha je balzá-
mem duše a pohlazením!        

Dana Jarošová     

Sto let 
skautingu 
v Čechách
V letošním roce uplynulo sto let od doby,  kdy   

A. B. Svojsík, profesor Žižkovské reálky, za-
ložil v Praze po vzoru Angličana Powella a 
Kanaďana Setona první skautský oddíl v Pra-
ze a nazval i nové hnutí u nás Junáci.

V Broumově nastal rozkvět skautského 
hnutí po druhé světové válce. Vzniklo středis-
ko Broumov, středisko Olivětín, samostatný 
oddíl ve Velké Vsi a páter Roger založil skaut-
ský oddíl v klášteře. Všechny oddíly mimo své 
vnitřní činnosti byly zapojeny do veřejných 
akcí a podílely se na nejrůznější prospěšné 
činnosti. O prázdninách jezdily na tábory, 
které byly vyvrcholením celoroční práce. Bo-
hužel posledním táborem byla v roce 1949 
Šumava.

Pan ministr Nejedlý sice prohlásil, že si 
bez skautů nedovede československou mlá-
dež představit, ale několik měsíců po tomto 
výroku byl Junák rozpuštěn.

Skautskou výchovou od roku 1945 prošli v 
Broumově mladí lidé, kteří se v životě velmi 
dobře uplatnili. Byli mezi nimi lékaři, vyso-
koškolští profesoři, učitelé atd. Na příklad: 
Jeník se stal rektorem Vysoké školy chemicko  
technologické, Petr rektorem vysoké školy  
zemědělské, vůdce vlčat  Milan Vošmik byl 
úspěšným režisérem dětských filmů, vedou-
cí  našeho tábora u Raspenavy Jiří Dojiva to 
dotáhl až na generála naší armády, Jaroslav 
Weigel je dlouholetým hercem divadla Járy 
Cimrmana.

V roce 1968 došlo ke krátké obnově skaut-
ského hnutí pod vedením bratra Provazníka 
a   Květy Fialové, ale v rámci normalizace bylo 
junácké hnutí opět zakázáno.

Obnovení (a doufám již trvalé) skautské 
činnosti nastalo po roce 1989 pod vedením 
Ing. Václava Janouška. Středisko Šedého 
bobra má celkem 67 členů, ve Smetanově uli-
ci vybudovalo pěknou klubovnu. V roce 1993 
jim město vrátilo skautskou chatu „Pod Bob-
ří skálou“, která sloužila skautům od roku 
1945. Broumovští junáci jezdí každoročně 
na letní tábor  do Zdelova u Borohrádku, na 
jaře na „Den země“ uklízí celá Pasa, opako-
vaně pořádají  pro veřejnost výstupy na tři 
„Špičáky“. Roveři již druhý rok pod vedením 
Martina Saifrída    putují po Evropě. Loni 
začali v Polsku, přes Německo, Holandsko a 
další státy se dostali do  Francie. Letos začali 
v Rakousku, pokračovali Slovinskem, Itálií, 
až skončili ve Španělsku.

Přejeme broumovským Junákům příliv 
nových členů a další úspěšnou činnost.

     Z. Streubel



Rozhovor se 
Sabinou Roškovou 
o jejím zpívání 
a pěveckých tradicích 
její rodiny
Sabino, již dlouho Tě znám a byl jsem na 

mnoha koncertech, kde jsi zpívala v progra-
mech pěveckého oboru základní umělecké 
školy. V Tvých vystoupeních je vidět, že Tě 
zpívání baví. Rad bych se Tě zeptal na několik 
otázek, týkajících se Tvého zpívání:

Kdo Tě přivedl ke zpívání? A jakou jsi 
měla podporu doma? Potěšilo Tvoji rodinu, 
že jdeš ve šlépějích Tvé maminky? 

Zpívala jsem už v mateřské škole. Do hu-
dební školy jsem začala chodit v první třídě 
nejen na zpěv, ale i na klavír a tanečky. Zpí-
vání a tancování mě bavilo. Mamku a babič-
ku můj zpěv bavil a měly radost, že mi to jde. 
Profesionálně se ale zpěvu nechci věnovat. 
Budu to provozovat jen jako koníčka.

Osobně vím, že vzorem Ti určitě byla Tvo-
je maminka, která vede pěvecký odbor na 
broumovské ZUŠ, ale také babička – Eva 
Ducháčová z Martínkovic  Obě osobně znám 
a vím, že už pár let zpívají. Jaký žánr Tě 
nejvíce baví. Dáváš přednost klasické hudbě 
nebo více současné populární hudbě?

Mám raději populární zpěv. K mým oblí-
beným zpěvačkám patří francouzská zpěvač-
ka ZAZ, Christina Aquillera a písně kapely 
FUN. Samozřejmě jsem si v Zušce prošla vše-
mi žánry, bavily mě i lidové písničky.  Ráda 
jsem zpívala dueta s mamkou při hodinách.

Jaké jsou Tvé plány, co se týká školy. Co 
bys chtěla studovat a bude to nějaký obor, 
který se týká přímo hudby? 

Začala jsem studovat střední školu v Ná-
chodě – ekonomické lyceum na Academii 
Mercurii. Takže zpívání bude jen mým ko-
níčkem. Půjdu pomoci, když bude mamka 

nebo hudebka něco potřebovat. Baví mě 
třeba jen tak nahrávat CD a pak poslouchat, 
jak se mi to vyvedlo, v čem jsem dobrá a jaké 
dělám chyby.  Za to musím poděkovat Tomáši 
Cirklovi.

V říjnu se určitě sejdeme na Vyhlídce na 
Janovičkách, kde chystáte vystoupení – večer 
plný muzikálových melodii. Těšíš se na tuto 
akci?

Ano v listopadu bude na Vyhlídce koncert, 
docela se těším, zazpívám asi dvě sólové písně 
a nějaká dueta s mamkou a Radkou Chudom-
skou.    

Děkuji Ti za čas, který jsi věnovala naše-
mu rozhovoru. Přeji Ti, abys nám v Broumo-
vě zpívala ještě dlouho a aby na Tvé koncerty 
chodili také Tví vrstevníci,  a aby Tě ve Tvém 
zpívání podporovali.

Se Sabinou Roškovou rozmlouval P. Cirkl 

Obytný dům 
stavěný ze slámy
Rozhovor s majitelem 
a zároveň stavitelem

V Božanově si staví na vlastním pozemku 
pan ing. Jakub Wihan ekologický, nízkoener-
getický dům ze slámy. To mne zaujalo a jistě 
je to zajímavé i pro další občany regionu. Ex-
kurze se k panu ing. Wihanovi dostavují a do-
konce se najdou i pomocníci, kteří pomáhají 
dobrovolně se stavbou. Sláma se v současné 
době stává odpadem a přitom je již při skliz-
ni slisována do balíků vhodných ke stavbě.  
A je možné ji takovou získat. A pan ing. Wi-
han  je sympatický mladý muž příjemného vy-
stupování. Proto jsem se rozhodl s ním udělat 
rozhovor. A tak se ptám:

Jak vás napadlo postavit si domek 
ze slámy?

Já jsem ten nápad nedostal, abych řekl 
pravdu. Dostal ho můj kamarád v Náchodě 
v roce 2002. To je před deseti lety. V době, 
kdy jsem neměl do čeho píchnout. Měl jsem 
vystudovanou „techniku“ v Praze a můj ka-
marád tady v Náchodě, Ondřej Hůlek se svojí 
rodinou s pěti dětmi, se rozhodl na svém ex-
kluzivním pozemku nad Náchodem postavit 
domek a rozhodli se kupodivu, abych jim ho 
vyprojektoval. Rozhodujícím faktorem byly 
peníze, protože jich moc neměli. Ukazovali 
mi článek v časopisu Architekt, který napsal 
architekt Brotánek tehdy v roce 2002 a ten 
byl o stavbách ze slámy. Takže zde jsem se po-
prvé setkal s možností stavět z balíků slámy.   
U článku byl odkaz na webové stránky archi-
tekta Brotánka. Na nich jsem se dozvěděl, že 
se asi za měsíc uskuteční  v březnu roku 2002 
v Rakousku 2. celoevropské setkaní stavitelů 
slaměných staveb. Vypravil jsem se tam. Po-
tkal jsem tam pana architekta Brotánka, dále 
Františka Kurtína a další lidi, kteří se slamě-
nými stavbami tehdy začínali. 

Co vás na stavbách ze slámy vlastně zau-
jalo, čím jsou zajímavé? Ekonomika?

Sláma mne zaujala. Nějak si mne přímo 
přitáhla. Osobně si myslím, že sláma nemá 
konkurenci mezi stavebními materiály.  
V současné době máme trend ekologických 
materiálů. Je to politicky moderní, atraktiv-
ní. A sláma je tady všude kolem nás na poli.  
A stala se vlastně odpadem, který sedlákům 
na poli mokne. A přitom se z ní dá postavit 
dům. Dokonce i takový, ve kterém pak nemu-
síte topit ani v zimě. Takže já bych se nebavil 
hned o ekonomických kvalitách slámy, ale  
v prvé řadě o ekologických kvalitách. Ekono-
mické se projeví až do budoucna v tom, že ve 
stavbě pak nemusíte topit. 

Sláma je atraktivní pro lidi, kteří si chtějí 
stavět sami. Není to totiž nic složitého, jen na 
stavění ze slámy musíte mít ten správný grif  
a dostatek informací od zkušených lidí. Po-
stavit si domek svépomocí má v naši zemi 
dlouhou tradici, za socializmu se rodinné 
domky stavěly hlavně svépomocí. I když to 
lidi neuměli, šli do toho a naučili se to raz-
-dva. Já preferuji stavění z nosné slámy, to je 
to, co jsme viděli tady. Střecha sedí přímo na 
slámě, není zde žádná nosná konstrukce. Ba-
líky slámy jsou do stěny kladeny jako cihly. Já 
si přivezl balíky až ze Slovenska. Právě proto, 
že byly dobře slisované. Pokud jste se zeptal, 
zda by se nedala sláma zpevnit cementem, 
tak to by byla velká chyba. Cement přitahuje 
vlhkost. Se slámou se přímo nesnáší. V Ame-
rice, v době ropné krize 1970 začali objevovat 
domy ze slámy stavěné někdy v letech 1850 
a byly původně opatřeny hliněnou omítkou. 
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Ovšem začali je pokrývat cementovou omít-
kou. Jiná, třeba vápenná  neměla v Americe 
tradici a hliněnou pokládali za vhodnou tře-
ba pro neandrtálce. Jenže pod cementovou 
omítkou začaly domy okamžitě hnít. 

 
Napadlo mne a opravte mne, pokud ne-

mám pravdu, že sláma asi dokáže v místnos-
tech upravovat vlhkost. Přebytečnou odsaje 
ven. 

To jste uhodil hřebíček na hlavičku. A ne-
jen sláma, ale i hlína. Sají vlhkost zevnitř a na 
povrchu stavby se sluncem odpařuje. Spolu-
působení hlíny se slámou je výhodné také ze 
statického hlediska. Hlínu děláme tak, že je 
po zatvrdnutí omítky velmi pevná, tvrdá jako 
kámen. Používáme čistý jíl v mixu s řezan-
kou, pískem, kravským a koňským lejnem. 
Jak správně říkáte, to se v minulosti použí-
valo také na nepálené cihly vepřovice. Tak-
že tato omítka vytváří velmi pevnou krustu 
vrostlou do slámy. Jak potom zatěžujeme dál 
stěnu, přenáší tato omítka váhu do základů. 
Omítku musíme prsty vpracovávat do slámy 
ve stěně, aby nebyla jen klasicky na povrchu. 

Jak dlouho dům budujete a jak ještě 
dlouho?

Začali jsme před rokem touto dobou  
a plánuji stavbu dokončit do konce příštího 
léta. Nespěchám s tím, mám ještě další svo-
je projekty, na kterých pracuji i pro další lidi. 
Zde trávím pouze volné chvíle. Užívám si to. 
Ovšem v současné době volné chvíle převažu-
jí nad těmi pracovními, a přesto čas nepřijde 
tímto nazmar. Může se stát, že budu hotov už 
na jaře. 

Když si uvědomím, že žít v takovém do-
mečku na vlastním pozemku, postaveném 
bez hypotéky, kde nemusím topit a za ušetře-
né peníze si pořídím sluneční kolektor, vodu 
mi možná dá studna a nepotřebují elektřinu, 
nebo jen omezeně.

Ano, může to být život totálně odříznutý 
od nějakých struktur, které nám nařizují, jak 
máme žít.

A to je myslím výhoda tohoto stavění. Lidí, 
kteří se o věc vážně zajímají, neustále přibý-
vá. Stavba ze slámy vám umožní, abyste se 
nejenom při stavění, ale i potom, při samot-
ném bydlení, mohli pohodlně spoléhat sami 
na sebe. 

Co vše bude uvnitř malého slaměného 
domku?

Bude zde útulné bydlení. Zádveří, prostor-
ná kuchyň, pracovna, ložnice, celé sociální 
zařízení i 300 litrů bojler na teplou užitko-
vou vodu, napojený na solární systém a voda 
bude přihřívána i pecí na chleba. Pec má  
i akumulační zásobárnu tepla v podlaze (tudy 
vede kouř). Pec mi pomohl stavět kamarád  
z Dánska, který se zabývá stavěním finských 
kamen v Dánsku. Tepla by zde mělo být do-
statek.

Tak až pec začne péci, nechal bych se po-
zvat na ochutnání prvního bochníku a udělá-
me další reportáž.

Ano. Souhlas. A nebude to možná tak 
dlouho trvat, protože si myslím, že v těch-
to kamnech začnu topit už letos na podzim. 
Abych přes zimu v teple dodělal podlahy a 
příčky místností. Podlahy budou hliněné. 
Pod jejich základem, po kterém nyní chodí-
me, je pro izolaci 25 cm drceného pěnoskla. 
Je zhutněné a na něm byl koberec, po kterém 
jsme při stavění chodili. Když se pak sundal, 
bylo to pod ním jako beton. Takže budou 
podlahy hliněné a v koupelně bude dlážděná 
z půdovek. Půdovky budou dlážděny do beto-
nu z vápna. Cement tedy ve stavbě není téměř 
žádný.

Jezdí se sem inspirovat lidi z celé republi-
ky. I studenti architektury. Někteří i pomáha-
jí stavět. Zájem určitě poroste. 

Takže hodně úspěchu a ať stavba zdárně 
roste. Děkuji panu ing. Jakubu Wihanovi za 
jeho čas a ochotu podělit se o své zkušenosti 
se stavbou slaměného domu se čtenáři na-
šeho tisku. Rozhovor byl díky jemu skutečně 
příjemný.

Antonín Kohl,    foto Antonín Kohl
	

Bylo? Nebylo? 
(eurodotační pohádka)
Za Broumovskými stěnami, za devate-

ro horami, kdesi ve vnitrozemí vstoupil do 
kanceláře pro získávání evropských dotací 
muž: „Dobrý den, jmenuju se Josef Potřeb-
ný, zadluženej jsem až po uši, mám pět dětí 
a nemám je momentálně ani do čeho obout, 
přitom zima pomalu už zas na krku. Tak jsem 
se přišel zeptat, jestli by se na ty boty nedala 
získat nějaká dotace.“

Pracovník kanceláře: „Jejej, to ste pro-
švihnul, operační program Boty do Evropy 
se v prioritní ose čerpal ve třech výzvách v 
uplynulým operačním období. To byste měl 
spíš na sociálku, ale počkejte, narazil jste 
naštěstí na profíky, něco vymyslíme.“ (listu-
je v tlustém šanonu) „Á, mám to, to by šlo! 
Podle posledního průzkumu Eurostatu je ve 
východních provinciích málo kolotočů, takže 
pane Potřebný, my vám pro ty vaše děti opat-
říme dotaci na kolotoč. Nepřerušujte mě, já 
vím, že jste říkal boty, ale nebuďte tak netrpě-
livý. Zadotujeme vám zkrátka kolotoč, ale ten 
bude, panečku, všechno v chrómu, sedačky 
z ebenu, bezpečnostní certifikáty podle for-
šriftů. Máte nějakou zahrádku, kde byste si 
ho postavil? Nemáte?“ (opět divoce listuje) 
„Tak v tom případě by to mohl být program na 
podporu zahrádkaření Komu se nelení..., do-
stanete dotaci na koupi hektarový zahrádky 
a tam si postavíte kolotoč. A ten bude pohá-
něný, ano, tu to vidím, program Zelená úspo-
rám, solárními články. Co, že byste ho klidně 
roztáčel ručně? Tak to ať vás ani nenapadne, 
čoveče! Takže to bychom měli, teď to ještě 
celé dostat do programu přeshraniční spolu-
práce. Vy jste z Broumova, že? Tak to půjde 

hladce. Nejblíže tam máte, dejme tomu, tako-
vou Novou Rudu. Znáte tam někoho podobně 
postiženýho s pěti dětima bez bot? No, tak 
my už vám tam někoho najdeme, jedna prů-
zkumná týdenní služební cesta pod plnou 
penzí a máme ho. Dáme mu pak dotaci tře-
ba zase na houpačky a ušijeme na to projekt 
Společně se točíme – Wspolnie kołyszemy 
sie. Nevím, jestli je to polsky správně, ale na 
to už si najmeme certifikovaného překlada-
tele. Tak, a s těma Polácima se potom budete 
muset navzájem po dobu dvou let pravidelně 
navštěvovat, vy Poláky potočíte a u nich se 
zas zhoupnete. Pravidelně po dva roky, pane 
Potřebný, rozumíte, na to majzla, jinak je po 
dotacích! Že nemáte auto a do Rudy nejezdí 
autobus ani vlak? No tak vám vždycky najme-
me autobus! Nenene, mikrobus by opravdu 
nestačil, na zahraniční cestu máte v rámci 
programu nárok jet klimatizovaným autobu-
sem s WC a kuchyňkou. No, a teď pozor, pane 
Potřebný, dostáváme se k věci! Můžou vaše 
děti jet do zahraničí takovým nóbl autobu-
sem bosatý? Nemůžou, to by byla evropská 
ostuda! Takže v rámci toho programu jim 
zadotujeme botičky. Tak vidíte, že jsme se k 
tomu přeci jen propracovali! Máte digitální 
fotoaparát? Tak my vám ho rovněž pořídíme. 
Musíte totiž vše řádně zadokumentovat a ne-
cháme pak o projektu vytisknout brožovanou 
zprávu na křídovým papíře. To víte, v Bruselu 
potřebujou mít nějakou tu zpětnou vazbu, jak 
se řiká. No, pane Potřebný, tak jsme domlu-
veni, těším se na spolupráci.“

Hned po odchodu pana Potřebného se v 
kanceláři uskutečnila série telefonních hovo-
rů, první začínal nějak takto: „Nazdar Fando, 
tak co, jak ti frčej kolotoče, ty kňoure? Hele, 
jedeme novej dotační projekt a něco bych tam 
pro tebe měl...“

Pět dotovaných párů botiček pro děti pana 
Potřebného přišlo na cca. 625 tisíc Kč. O té 
částce pak sice vznikly jisté pochybnosti, ale 
hloubkový audit prokázal, že 7. 613 Kč za pře-
klad věty „Společně se houpeme“ do polštiny 
je cena na trhu obvyklá, v branži certifikova-
ných překladatelů dokonce spíše nižší, navíc 
řádně vysoutěžená, a neshledal ani žádných 
dalších závad. Celý projekt dnes slouží dalším 
za vzor. A pokud už se neprodotovali až na 
dno, dotují tam dodnes.

Karel Franze

Kdo zaplatí 
metadon?
Při novinách Náchodský deník vychází 

občas i zvláštní příloha s názvem Evropské 
dotace v Královéhradeckém kraji. Kdo to pla-
tí, nevím, ale patrně to bude pokryto rovněž 
nějakou eurodotací. Kdo to píše, dá se odvo-
dit. Jsou to ti, kteří se dotacemi živí. Kdo to 
čte, je jasné - nikdo! Je to jen taková povinná 
úlitba pro zainteresované v rámci jakési po-
divné hry. Za distribuci, redistribuci a čerpá-
ní dotací jsou papalášům povinni vykázat se 
stohy podobně popsaných papírů. Ty v podo-

broumovské noviny 10 (2012), strana 29



broumovské noviny 10 (2012), strana 30

Autor vzpomínek Ludvík Filipi v letech 
1956-61 učil na Jedenáctileté škole Dr. 
Zdeňka Nejedlého  v Broumově předmě-
ty matematika-fyzika ve třídách 6. - 11.. 
Dálkovým studiem si na Masarykově uni-
versitě v Brně rozšířil aprobaci chemie-
-fyzika pro školy 3. stupně. Svá učitelská 
léta, strávená v Broumově mezi kolegy, 
studenty a žáky, považuje za jednu  z nej-
lepších episod svého života. Po odchodu 
z Broumova nastoupil na Střední ekono-
mickou školu v Pardubicích, kde setrval 
do roku 1973. Po politických prověrkách 
byl nucen učitelské povolání opustit a dal-
ší léta trávil postupně na geologických 
vrtech, v práci skladníka, chemického 
dělníka. Po roce 1989 se znovu vrátil na 
Střední ekonomickou školu v Pardubi-
cích a po úspěšném konkursu se stal po 
dobu šesti let ředitelem na Průmyslové 
škole chemické v Pardubicích. Jako dů-
chodce až do svých 78 let byl učitelem 
na Střední automobilní škole v Holicích  
a na Labské hotelové škole v Pardubicích. 

bě veřejných výstupů pak následně projdou 
procesem tisk - distribuce - popelnice. Číst to 
ani nelze, je to obsahově i stylisticky odpudi-
vé čtení. Myslím, že nějaká evropská komise 
by měla vydat příkaz, že všechny materiály 
tohoto druhu musí být povinně označeny 
na titulních stranách varováním o zdravotní 
škodlivosti jejich četby. Toto varování pak, 
aby to někdo nemohl ošulit nějakou miniatu-
rou, by muselo povinně zabírat 75% plochy 
a mělo by být doprovázeno autentickými ob-
rázky lidí trpícími v důsledku čtení eurospisů 
nevratnými psychiatrickými poruchami. Jen 
osoby s mimořádným sebeovládáním mohou 
zariskovat samostatné čtení bez odborného 
lékařského dohledu. Je přitom potřeba mít na 
paměti, že již po jedné minutě čtení se mohou 
objevit projevy silného bušení srdce, ježení 
vlasů a chlupů, tik v levém oku přecházející 
postupně až v nekontrolovatelný třas celého 
těla, a že nejpozději poté, co se z hrdla vyde-
re táhlé zaskučení, je třeba četbu okamžitě 
ukončit. Málokdo vydrží více než dvě strany 
textu. Těch, co přes výše uvedené příznaky 
četli dále, pohlceni různými SWOTy, ROPy, 
operačními programy a prioritními osami, 
jsou plné blázince. Proslulý mezi nimi je jaký-
si 43 letý J. N., kterému se z havlíčkobrodské 
léčebny podařilo nepozorovaně poslat příkaz 
k vypsání evropského operačního programu 
na chlazení zateplených rozhleden ve výši 4,3 
bilionů Euro. Než se Bruselu podařilo zprávu 
prověřit a dementovat, bylo mezitím podáno 
již přes 20 tisíc žádostí o čerpání.

A nyní vážně, ač to tak možná nebude vy-
padat. V posledním čísle v úvodu zmíněné 

přílohy čteme, že Centrum evropského pro-
jektování pro „současné programovací obdo-
bí 2007 - 2013“ (soudruzi by řekli evropská 
šestiletka) vyčlenilo na operační program ži-
votního prostředí 5 miliard (!) Eur. To si žád-
ný z nás asi ani neumí představit, tak se raději 
podívejme na nějakou dílčí věc z této kapito-
ly. Například královéhradecký Koordinátor 
podpory enviromentální výchovy, vzdělávání 
a osvěty (EVVO) získal prý pro náš kraj v ob-
dobí 2005 - 2011 „více než 100 mil. Kč“ dota-
cí. Ponechme stranou, že k této dotační sumě 
kraj nejspíše ještě přihodil něco ze „svého“ a 
pracujme pouze s udanou částkou. Má-li náš 
kraj 553 856 obyvatel, pak to znamená, že ka-
ždý z nás, včetně kojenců, byl v uvedené šesti-
letce ekologicky vychován, vzdělán a osvícen 
za zhruba 180 Kč. V okruhu mně blíže dobře 
známých osob však nevím o nikom, kdo by byl 
„ekologicky dotačně osvícen“ byť jen za koru-
nu. Těch mých známých je (dejme tomu, pro 
lepší počty zaokrouhleno) dvacet. Prostou 
násobilkou pak docházím k tomu, že už jen 
místo nás musí být jedinec, který byl „dotač-
ně osvícen“ za 3.600 Kč. To ještě není celkem 
žádná suma, mám však značně důvodnou 
obavu, že kdybych se začal poptávat dalších 
lidí v Broumově, počet podobně „dotačně 
neosvícených“ by mi naskakoval po tisících 
a dále v kraji pak po deseti-, statisících. Tu-
díž finanční náklady na „dotačně osvícené“ 
jednotlivce by mi rostly geometrickou řadou, 
jejíhož konce se raději ani nechci dopočítat. V 
našem kraji se tak mezi námi musí pohybovat 
vybraní jedinci, na jejichž ekologické vycho-
vání byly vynaloženy gigantické sumy peněz. 

Rád bych se s nimi seznámil, abych viděl, jak 
se to na nich projevilo.

Soudruzi se za minulého režimu neustále 
divili, proč jim to nefunguje. Měli to skvěle 
promyšlené, naplánované a prohnilý Západ 
přitom ani v jedné oblasti ne a ne předehnat. 
Mysleli, že idea je bezvadná a problém tkví 
jen v lidech, že až je tzv. přetaví (a ty nepřed-
stavitelné zavřou, případně oběsí), pak už 
to hladce a radostně pofrčí podle pětiletých 
plánů. Prodivili se takto mylně až k roku 
1989. Podobně tak dnešní euro-byrokraté se 
domnívají, že problém je jen v tom doktoru 
Rathovi a jemu podobným, že ty skvěle pro-
myšlené a naplánované dotace sprostě kra-
dou. Však již také na to vytvořili Evropský 
úřad pro boj proti podvodům (! - skutečně, 
to není žert). A to by v tom byl čert, aby ně-
jaká nová směrnice neodnaučila lidi krást a 
podvádět s námi rozdávanými miliardami! 
Problém však tkví zcela jinde. Možná, že dr. 
Rath by s těmi pár ukradenými dotačními mi-
liony naložil ve svůj prospěch daleko účelněji 
než se stovkami milionů, které „řádně proad-
ministrovány“ doputují do mnohdy zbytečně 
nabubřelých či zcela nesmyslných projektů. 
Ta nabubřelost a nesmyslnost, stejně jak ty 
krádeže, přitom vyplývají se samotného prin-
cipu systému. Evropské dotační instituce 
připomínají drogový dealerský gang. Po dis-
tribuovaných „včeličkách“ bylo zpočátku jen 
veselo, ale devastační následky nyní začínají 
převyšovat zdánlivá pozitiva. Mám obavu, co 
nás všechny bude jednou stát „metadonová 
léčba“.                                             Karel Franze

Vzpomínky 
na Broumov

      První osobou,  které jsem se při vstupu do 
hlavní budovy na Jedenáctileté střední škole 
v Broumově, v posledním srpnovém týdnu v 
roce 1956 představil, byl Miloslav Crha. V té 
chvíli v ředitelně právě končil hovor s přítom-
ným evangelickým knězem slovy: „Musíte 
uznat, soudruhu faráři, že náboženství na 
naší škole učit nemůžete!“ Poté se mne ujal, 
přivítal, odvedl do posledního místečka obsa-
zené sborovny a představil sboru. 
      Soudruh ředitel Crha byl velmi pracovitý 
člověk, velký pedagogický optimista, pro-
fesí tělocvikář a chemik.  Kontakt se svými 
podřízenými zprostředkovával převážně po-
mocí nastřižených lístečků, formátu A7, ze 
šetrných důvodů z jedné strany už předtím 
popsaných nebo potištěných. Vzkaz od sou-
druha ředitele začínal: „přijď projednat pod 
č.j...“. Toto číslo jednací bylo pečlivě zakni-
hováno, u něho byl stručný popis toho, co má 
být s podřízeným projednáno. Vyučující se s 
tímto lístečkem dostavil do ředitelny, Crha 
vyhledal v knize příslušné číslo jednací, roz-
pomněl se, o co jde, a s vyučujícím věc projed-
nal. Ten na důkaz, že zprávu přijal a její obsah 
pochopil, se do knihy u příslušného čísla po-
depsal, a tím byla věc vyřešena. Nyní záleželo 
už opravdu na vyučujícím, jak se k projedná-
vanému problému postaví. Asi v 80% šlo o ře-

šení zbytečností, na které si už nikdo později 
ani nevzpomenul. Proto pro zachování svého 
zdraví, byla selekce v této lístečkové inflaci 
nutná.
      Se soudruhem ředitelem jsem vycházel ve-
lice dobře. Přiznám se, že Crha byl vůči mně i 
pozorný, ale někdy postrádal  lepší pozorova-
cí talent. Po roce mého působení na Jedenác-
tiletce mne navštívil v nemocnici, kde jsem 
se léčil z chřipky, která mne stihla na žňové 
brigádě v Jiráskových Skalách na Teplicku. 
Soudruh ředitel mi sem přinesl na přilepše-
nou krabičku cizích cigaret.
           Již asi po čtrnácti dnech učitelování mně 
sdělil, že zítra, to je v sobotu, kdy mám, jako 
učitelský elév, šest hodin výuky mne poctí 
hospitacemi. Celé dopoledne se mně bude 
věnovat. Aby mne lépe poznal, že všechny 
hodiny toho dne se mnou ve třídách prosedí. 
Před každou hodinou mám pro něj do ředitel-
ny zajít a tam si ho vyzvednout. Měl nejvyšší 
čas si mě konečně prověřit, neboť už  v pondě-
lí  jsem se měl představit   u vojenských  pánů, 
za  účelem  vykonání vlastenecké povinnosti  
- hlášení se u vojenských odvodů.
      Šest hospitačních hodin, pro stálý příval 
nových ředitelských povinností, se cvrkl na 
návštěvu jen dvou z nich, na jedné pobyl de-
set minut a z druhé pro náhlý naléhavý úkol 
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odstoupil už při vstupu do třídy. Když jsem se 
až v úterý dostavil do ředitelny k pohospitač-
nímu pohovoru, (v pondělí jsem byl u zmíně-
ných vojenských odvodů) promítal jsem si v 
hlavě, co by mně mohl ředitel tak vytknout. 
Crha se rozpomněl, že byl v sobotu na hos-
pitacích a pronesl: „Ludvíku, nejhorší je, že 
nám ti žáci kradou ze záchodu háčky od zaví-
rání se do kabinek. My tam můžeme na místo 
ukradených háčků dát třeba dalších padesát, 
škola na to má, ale to není řešení! Musíme ty 
děti přesvědčovat, že tudy cesta nevede a mo-
tivovat je k ušlechtilejším činům!“ Tímto byl 
pravděpodobně proveden rozbor mých dvou 
rádoby odhospitovaných hodin. A v průběhu 
pětiletého působení  na škole jsem se již další 
ředitelské hospitace nedočkal. 
      Zástupcem ředitele byl tehdy svobodný, 
třicetiletý Vítězslav Tremčínský, tmavovlasý, 
urostlý člověk s hustým knírkem pod nosem 
se  vzezřením i chováním maďarského grófa. 
Zatím, co Crha se utápěl v lístečkových orgi-
ích, „Tremča“ školu řídil s napnutými opratě-
mi, zapráskal fousama a všechno kolem stálo 
v lati.
      Každoročně ke konci školního roku přichá-
zely ze školského odboru peníze na odměny 
učitelů. O jejich distribuci rozhodoval ředitel. 
„Já si myslím, že odměnu by měl dostat sou-
druh Tremčínský“ navrhl Crha. O rok později 
při schůzi vystoupil Tremčínský s návrhem: 
„Já se domnívám, že letos by odměnu měl 
dostat soudruh ředitel Crha“. Tento vžitý a 
osvědčený cykl se periodicky opakoval.
      Na Broumovsko se Tremčínský přistěhoval 
ihned po válce z Bílého Koně u Luže a první 
učitelské místo nastoupil na vesnici. Vzpomí-
nal,  jak na koni přijel na jeho školu inspektor 
z Trutnova. Koně přivázal ke stromu a odešel 
konat inspekci. Po tomto kontrolním úkonu 
projevil pan inspektor zájem o sběr hub. Slá-
vek vyhověl inspektorově přání a iniciativně 
po vyučování vyzval žáky k odchodu do lesa, 
kde s nimi rozvinul rojnici a pro vzácnou ná-
vštěvu zajistil bohatou žeň hub na několik 
smaženic.
      Uprostřed sborovny stál velký stůl, kolem 
něhož u jednoho šuplíku seděla většina sbo-
ru. U okna v řadě bylo několik privilegova-
ných pracovních stolků pro osobní potřeby 
vážených členů sboru. Právě u prvního z nich 
seděl profesor Josef Láska. Ve svém křesle 
trávil většinu svého života. Když jsem vstou-
pil do sborovny, měl jsem skoro jistotu, že ho 
zde zastihnu. Po vyučování se Láska svlékl do 
tepláků, na nohy nasadil bačkory a budˇ tu 
něco psal, četl, pospával nebo kdo tam byl, s 
tím diskutoval. Čmuchal, aby mu nic neunik-
lo a k vyčmuchanému míval kritické připo-
mínky. To byl jeden z důvodů, proč u sboru a 
koneckonců i u studentů byl neoblíbený.
       Hlavní jeho stravou byl koňský salám a 
sója. Vypočetl, že kalorie této luštěniny je v 
přepočtu na jiné potraviny nejlacinější. Na 
obědy nechodil a sojové oříšky tady za stol-
kem často louskal a konzumoval. Několikrát 
jsem mu na klasifikační porady kupoval ve 

Velké Vsi půl kila levného „koňáku“, z které-
ho postupně si při schůzích ukrajoval a spo-
kojeně pomlaskával.
      Byl kronikářem školy a vedl objemnou 
koženou kroniku s kováním. V ní napsal, že 
několik „vrtichvostů“ z řad učitelů zdejší ško-
ly nepochopilo zásah sovětských vojsk proti 
kontrarevoluci při Maďarských událostech 
v roce 1956. Jeho oblíbeným tématem byly 
vzpomínky na pobyt v koncentráku, kde rok 
trávil jako student-heftlink, když fašisty byly 
uzavřené vysoké školy.
      Hrdě se hlásil ke členství v KSČ i proto, že 
mu v Broumově v rámci doosídlování pohra-
ničí byla přidělena po Němcích vila. Ve skry-
tu duše se však bál jejich návratů. Láskovým 
stranickým úkolem byla i starost o můj poli-
tický růst a připravovat mne pro eventuální 
vstup do rodné strany. Měl zálibu v návště-
vách korunových sovětských filmů s válečnou 
tematikou a často mne na ně zval. Měl jsem 
do foroty vymyšlené důvody proč na ně nejít, 
přesto několikrát jsem jeho svodům podlehl  
a do Olivětína s ním na ně vyrazil.
      Protože byl selským synkem s určitými 
znalostmi ze zemědělství, vybudoval na škol-
ním pozemku ve velkém stylu pěstování póru 
a donutil žáky a vyučující k jeho každoden-
nímu ošetřování. Někteří museli chodit ještě 
před začátkem vyučování kropit školní záhu-
menek a Josef Láska toto často kontroloval. 
Škola prodejem póru získávala větší finanční 
odměnu a ušlechtilý soudruh Láska si za zá-
sluhy ponechával příslušný podíl.
    Po mém příchodu na školu, hned druhý 
den, mi soudruh Láska sdělil, že lidově demo-
kraticky uvědomělý učitel se musí politicky 
vzdělávat a přinesl přihlášku na odběr deníku 
„Rudé právo“ a čtrnáctidenní časopis „Tvor-
ba“. Přihlásil mě, abych se už  od 1. září mohl 
vzdělávat. A skutečně  střelhbitě mně toho 
prvního září poštovní doručovatel přinesl 
noviny a s nimi balík, chronologicky srovna-
ný, čítající 18 kusů čtrnáctidenníku „Tvorba“ 
už od samého začátku kalendářního roku. 
Odmítl jsem zaplatit peníze za prošlé výtisky 
Tvorby, i když mně Láska doporučil, že bych 
se s poštou mohl vyrovnávat ve dvou či třech 
splátkách. Nakonec pošťák se vrátil se sedm-
nácti Tvorbami zpátky na poštu.
   Druhý stůl za Láskou vlastnil profesor 
matematiky a v autoškole její učitel Ludvík 
Markl., ženatý a bezdětný s atraktivní ženou. 
Ludva měl být mým patronem – já, jako  za-
čínající  učitel jsem měl být neustále pod jeho 
odbornou kontrolou. Tuto službu jsem nikdy 
nepostřehl a na sobě jeho patronaci nepo-
cítil. Nevzpomínám si, že by někdy projevil 
zájem o můj pedagogický či odborný růst. 
Spíše projevil zájem o pomoc při přestavbě 
vlastního bytu v polorozpadlém domě na 
rohu náměstí. Zde jsem mu občas pomohl při 
zednických pracích. Odměnou mně byl biftek 
nebo smažená játra s pivem u pana Wintra  
v hotelu Praha. Při jídle se na mne zubil, ču-
měl do talíře, jak řízek ubývá s několikerým 
dotazem, jak mně chutná. „To byla dobrota, 

viď?“ tímto byla stavební akce toho dne do-
vršena a Ludva poplácávaje mne po ramenou 
vyjednal další brigádu.
      Jinak měl dost problémů se žáky i s rodiči, 
kteří si stěžovali, že jeho výklad je nesrozu-
mitelný. Několikrát kvůli tomu byl volán do 
ředitelny. To ho po návratu zpět do sborovny 
vždy tak rozhodilo, že ve zlosti házel učebnicí 
na stůl a řval: „Kdo by to těm oslům mohl líp 
vysvětlit, než já!“
      U třetího stolu usedal Václav Vaněk, ro-
bustní postava, učitel češtiny, milovník  
a chovatel včel. Velký dojem na mne učinila 
již první klasifikační porada. Václav navrhl 
jistému žáku pětku z jeho předmětu. Ředitel 
Crha projevil velký nesouhlas a češtinář uvedl 
řadu důvodů pro svůj záměr. Rozvinul se ten-
to dialog:

Ředitel (Ř): „Poslyš, soudruhu Vaňku, 
ty tomu chlapci  Mařákovi chceš opravdu dát 
pětku?“

Vaněk  (V): „Soudruhu řediteli, on nepo-
zná podstatné jméno od slovesa a jeho pravo-
pis, -to je  hrůza. Měkké a tvrdé i nerozlišuje“.

(Ř): „A nemyslíš si, soudruhu, že je to  
i tvá chyba. Proč jsi ho to nenaučil? A neuvě-
domuješ si, že se jedná  o syna významného 
politického pracovníka?“ 

 (V): „Tak mu napiš soudruhu řediteli 
čtyřku.“

 (Ř): „A ty si myslíš soudruhu V., že čtyřka 
je pěkná známka?“

(V): „Tak mu napiš soudruhu řediteli troj-
ku.“

 (Ř): „Tak vidíš, soudruhu V., to je slovo 
chlapa!“
      Sedící za čtvrtým stolem byla profesorka 
ruštiny a francouzštiny ambiciózní Věra Ře-
hořová. S ní jsem neměl ty nejlepší zkušenos-
ti – nesedli jsme si. Když jsem byl jako třídní 
v roce 1958 degradován zbavením třídnictví, 
že jsem jednomu klukovi vrazil pár facek, 
soudružka si neodpustila uštěpačnou po-
známku: „Co je to za generála bez vojska!“. 
Sama vždy musela ve všem vyniknout a veš-
keré své úsilí tomu podřizovala. Za všech 
okolností se snažila kolem sebe vzbuzovat 
obdiv. Těžko se vyrovnávala se soupeřem, 
který by měl být lepší než ona.  A jím bohužel 
doktor Stanislav Máslo, profesor příbuzných 
předmětů, bezesporu byl. Z pozice předsed-
kyně KSČ na škole její soupeření s kýmkoliv 
bylo snadnější, protože její veškerá činnost 
byla žehnána stranickou buňkou a její práce 
bývala ostatním dávána za příklad. 
      Ve funkci krajské vedoucí LKR (lidových 
kurzů ruštiny) vyžadovala, aby do těchto 
kurzů se masově zapojovali všichni členové 
sboru. Chtěl-li mít člověk od ní pokoj, bylo 
vhodné tu hodinu týdně si v kurzu odse-
dět. Věruška se navíc mohla pochlubit, jaký 
enormní zájem dokázala o ruštinu vzbudit.
      Ve třídách měla své hýčkané oblíbence i za-
tracované studenty, na jejichž hlavy dopadá-
valy její ironické výlevy. Káral-li někdo žáky 
její třídy, kritiku brávala jako útok na vlastní 
osobu.  Jako ctižádostivá učitelka byla však ve 
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výuce úspěšná a hodně naučila. Strach z ní i z 
jejich předmětů dokázal studenty vyburcovat 
k nadprůměrným výsledkům a žáci studující 
na vysokých školách proto  neměli s ruštinou 
žádné potíže.
      Tím „vrtichvostem“ ze školní Láskovy kro-
niky byl zcela určitě Josef Kuchyňka, vyučují-
cí češtině, jenž se nikdy nebál žákům poprav-
dě říci, jak se věci mají. Přesto Kuchyňka mně 
vždy připadal neobyčejně přísný a zatvrzelý. 
Bylo těžké s ním navazovat řeč. Sedával roz-
ložen v křesle ve sborovně a pokuřoval. Určitě 
měl problémy se stranickými orgány v Brou-
mově, o kterých jsem nic netušil. Přece jeden-
krát se na mě obrátil s přáním, zda bych mu 
půjčil holicí náčiní, které jsem míval ve škole. 
Byla to moje první a poslední služba, neboť 
Josef byl narychlo volán na školský odbor, 
kde v přítomnosti funkcionáře KSČ s ním byl 
rozvázán pracovní poměr. Po skončení pra-
covního poměru se stal listonošem.
      Podobný osud, asi o dva roky později, po-
stihl i učitele matematiky a kreslení Josefa 
Dufka. Joska, jak jsme mu říkali, byl velmi 
dobrým učitelem s dobře propracovanou me-
todikou matematiky pro druhý stupeň. Z jeho 
zkušeností jsem se mnohému naučil a jeho 
metody používal.
      Šlo také o zaníceného ochotnického diva-
delního režiséra, který pro zdar představení 
obětoval značnou část svého osobního volna 
a pro divadelní hry dokázal namalovat velké 
množství kulis. Pod jeho vedením jsem si za-
hrál ve hře Bronislava Nušiče „Dr.“, ve „Zlém 
Jelenu“ od Klicpery, „Pan Johanes“ od Jirás-
ka a ve „ Svatbě Krečínského“ a „Procesu“ od 
ruského autora Suchovo-Kobylina. 
      Tyto hry s porozuměním hojně navštěvo-
vali žáci i z nižších tříd druhého stupně školy. 
Zřejmě jsme se jim líbili, což dokazuje jedno 
takové ocenění: „Soudruhu, já jsem vás vi-
děla včera v divadle hrát. Mě jste se tam moc 
líbil, víc jak ve škole. Soudruhu, když budete 
hrát, já budu na vás chodit a budete se mi líbit 
víc, než kdy budete  dělat soudruha.“
      Jednoho dne, ke konci padesátých let si pro 
Josku Dufka přišla státní bezpečnost a dopo-
ledne přímo ze školy ho odvedla Při jakémsi 
vykonstruovaném procesu byl obviněn z 
uchovávání zbraní v českoskalickém museu, 
odsouzen a několik let vězněn. Do školství se 
již pochopitelně nevrátil.
      Seniorem profesorského sboru byl tělocvi-
kář a němčinář Josef Paulů. Byl velmi spole-
čenským člověkem a dobrým bavičem. Na 
rozdíl od profesora Lásky byl u žáků velmi ob-
líbený. Jako tělocvikář toho příliš se studenty 
nenacvičil, jako němčinář mnoho nenaučil 
a ani nevyžadoval. Spokojil se s povrchními 
studentskými vědomostmi.
      Mnohem důslednější byl jako pojišťovací 
agent při získávání obětí pro životní proti-
úrazové pojištění. Často vysedával v někte-
ré z broumovských hospůdek, kde za večer 
zkonsumoval několik šálků kávy s přídavky 
velkých rumů. Zde štamgastům vysvětloval 
výhody plynoucí z této pojistky. Mnohého z 

nich získal, neboť nikdo nevěděl, kdy bude 
školu potřebovat. Podobně citově působil na 
většinu sboru. Nikoho sice nepřesvědčil o 
prospěšnosti pojistky, ale časem dokázal do-
sáhnout svého.
       Povahově byl cholerik, jeho náhlé vzpla-
nutí s okamžitým vystřízlivěním bylo spíše u 
studentů chápáno jako akt pobavení, než po-
kus o vzbuzení strachu. 
      Hned po válce jel Joska s několika revo-
lučními nadšenci na koni obsazovat Kladsko, 
s cílem připojit ho ke Koruně České. S podob-
ným záměrem se v téže době objevili i Polští 
gardisté v Broumově. Jak dějiny dokazují, 
akce skončily s nezdarem, ale obě vlastenecké 
skupiny se po setkání společně opily.
      Jeho spolupracovníkem, s nímž sdílel dě-
lené hodiny tělocviku i společný stůl v před-
sálí školy, byl Josef Vondřejc, chodící po škole  
v krvavě červené teplákové soupravě. V tomto 
oblečení se mi jevil jak katův pacholek. 
    Josef vedle tělocviku učil i zeměpis. Při vý-
kladu sedával na stupínku v pravoúhlé polo-
ze k mapám i žákům s ukazovátkem v ruce,  
s kterým kýval mezi nohama nahoru a dolů  
v rytmu svého výkladu. Děvčata toto jeho po-
čínání kvitovala úsměvně a s povděkem.
      V paralelní třídě s Řehořovou působi-
la Boženka Ferbarová, profesorka biologie  
a zeměpisu, která byla čerstvou absolventkou 
Masarykovy university v Brně. Společně jsme 
oba nastupovali do první učitelské praxe.
    Šlo o velmi sympatickou vdanou dámu, če-
kající první své dítě (její syn bohužel po ma-
turitním večírku byl přejet vlakem u Hradce 
Králové) Jako nestranička své učitelské za-
čátky neměla jednoduché, protože je prodělá-
vala ve stínu hádka Gregoriánka. Ve věčném 
srovnávání obou tříd, Boženka byla vždy 
druhá.. Ačkoliv šlo mezi studenty o velmi ob-
líbenou třídní učitelku, nikdy nebyla po právu 
oceněna.
      Když odešla v květnu 1957 na mateřskou 
dovolenou, zdědil jsem po ní výuku botaniky 
v šesté třídě. V té době lučiny kolem Brou-
mova byly pokryty nesmírným množstvím 
květin a rozjásané pionýrské tvářičky je no-
sily za mnou, abych je pojmenoval. Já akorát 
rozliším pampelišku od růže, ale jejich přá-
ní jako odborník musím vyhovět. Abych se 
vyhnul blamáži, řekl jsem jim, že tyto kytky 
mají různá krajová pojmenování, a tudíž jim 
je budu vyjadřovat latinsky. Vymyslel jsem 
si několik jmen, jako „Bellum circuli“a tímto 
jsem přinášené květy označoval. Dětem se to 
zřejmě líbilo, neboť nával květin houstl. Ze 
strachu, aby si některá pojmenování žáci ne-
zapamatovali, náhle jsem se rozčilil, řka: „To, 
co mně sem pořád nosíte, už jsem několikrát 
pojmenoval a máte je znát už z páté třídy. Kdo 
sem příště nějakou přinese, dostane pětku.“ 
A bylo vymalováno!
       Po pětiletém působení Boženky Ferbarové 
na škole se odstěhovala do Hradce, kde po-
kračovala na zemědělské škole v Kuklenách. 
      Mým kamarádem i rádcem byl učitel všech 
technických předmětů Josef Pajkrt, s kterým 

jsem podnikl několikadenní školní zájezd na 
Slovensko, často jsem byl k němu pozván na 
večeři a strávil několik weekendů na jeho cha-
tě v Bražci u Náchoda při večerním táboráku. 
Stal jsem se rodinným přítelem Pajkrtovy 
rodiny. Ti se starali i o moje soukromé blaho 
a doporučovali mně typy žen, s kterými bych 
měl navazovat známosti.
     Hedvika Priknerová, v mládí musela být 
velmi krásnou dívkou se symetrickým obli-
čejem a upravenými vlasy na způsob Boženy 
Němcové. Učila biologii, matematiku, fyziku 
i chemii. Na škole byla velice váženou ženou 
nejen pro své odborné vědomosti, ale i pro své 
morální zásady. Pečlivě vedla školní knihov-
nu a sklad učebnic. K dětem byla velice přísná 
a náročná. Každému, kdo se na ni obrátil, byla 
nápomocná. Mně pomáhala poznávat květi-
ny z lučin, které mi děti do školy nosívaly. 

Alena Ulmanová, vyučovala ruštinu. Šlo 
o hodnou, ale nevýraznou dívku. Nezúčast-
ňovala se žádných společenských akcí a po 
škole pokaždé spěchala domů ke svému milo-
vanému manžílkovi. 
     Během školního roku se objevila na škole 
z čista jasna Jiřina Knopová,  v tváří s orlím 
nosem, absolventka  Vysoké politické školy se 
zaměřením na Dějiny VKSB. Od Crhy jsem 
spolu s Jožkou Pajkrtem dostali úkol - sehnat 
jí byt. Podařilo se a Jiřina se mohla přestěho-
vat do hospody u Brycha. Na škole hned, jako 
příslušnici strany bylo uloženo vyučovat dě-
jepis a filosofii. 
      Toužila zde potkat rodinné štěstí a k tomu 
zaměřovala své úsilí. Myslela si, že orlí nos 
ji brání ve zdárných pokusech při získávání 
známosti a dala si ho proto vyoperovat.  Změ-
nila image, ale výsledek byl nadále neuspo-
kojivý. Příčinou nebyl nos, ale její nesmírná  
ukňouranost. 
     Mí nejbližší kolegové, s nimiž jsem navázal 
přátelské kontakty brzy po příchodu do Brou-
mova, byli doktor Stanislav Máslo a Vítězslav 
Pilař. Standa vyučoval češtině a ruštině, se 
Slávkem jsem se dělil o výuku fyziky. Slávek 
byl menší, zavalitější postavy, velmi hloubavý 
člověk, vybavený nevšedním hudebním na-
dáním, Standova hlava byla pokryta bujným 
vlasovým porostem a tvář zdobily lesknoucí 
se brýle. Jeho vzhled, postava, chůze, a jedná-
ní budily dojem filosofa. Když jsme spolu my 
tři šli po broumovském náměstí, studentům 
jsme připomínali pohádkové postavy „Dlou-
hý, Široký a Bystrozraký.“
     Oba hoši byli mezi studenty velmi oblíbení, 
Standa především mezi studentkami. Získá-
val si je svými vědomostmi, dokázal vzbudit 
lásku k literatuře. V ruštině dovedl nadchnout 
náklonností k děkabristům, romantikům, 
především ke Alexandru Puškinovi. V každé 
činnosti byl nesmírně pečlivý. Denně ze školy 
odcházel obtěžkán haldou sešitů, nad jejímiž 
opravami trávil doma dlouho do noci. 
      Dokončení v příštím čísle.



broumovské noviny 10 (2012), strana 33

Od září 2012 - novinka 
v Polici nad Metují!

SOUKROMÁ HUDEBNÍ 
ŠKOLA LUCKY

- klávesové nástroje 
- doprovodná kytara  
- baskytara 
- hudební teorie

• pro děti i dospělé 
• 1x týdně 
•  individuální hodiny dle dohody
• v učebně, nebo u Vás doma 
•  kytary k zapůjčení

Netradiční způsob vyučování, základy hry 
v hudební kapele, hodně zpíváme!

Lukáš Dostál
Masarykovo Náměstí 20,Police nad Metují 
tel: 608 036 826
www.hudebniskolalucky.webnode.cz

Pronajmeme výrobní 
a skladové prostory 
v centru Hronova, cca 2400 m2. 
Čisté prostředí po rekonstrukci.
Případně jednotlivá podlaží á 800 m2, včetně kanceláří 
a sociálního zařízení.  Volné ihned. 
Kontakt: 737 261 680-681

Nabízíme do pronájmu
Vybavenou šicí dílnu včetně střihárny 

v Polici nad Metují 
Objekt volný do měsíce.

K dispozici je i podkrovní byt 1 + 1. 
Cena k jednání.

Kontakt: 737 261 680-681

Nabízíme do pronájmu 
vybavenou restauraci  
v P E N S I O N U  6 5 (příp. s GRILL-BAREM),  
v Polici nad Metují.  
Cena  10.000,- Kč (příp. 15.000 Kč) měsíčně.   
KONTAKT: 737 261 680-681

inzerce
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Vidět daleko 
a dojít daleko
Lubomíra France  si velmi vážím jako poli-

tika i přítele. Znám jeho pracovitost i důsled-
nost, se kterými dokáže řešit problémy. Spo-
lupracovali jsme spolu v mnoha tématech, 
které se týkaly města Náchoda, ať už se jed-
nalo o téma průzkumu břidličných plynů či 
dopravní problémy našeho regionu. Velmi na 
něm oceňuji jeho systematičnost a schopnost 
vidět do budoucnosti. To z něho v mých očích 
dělá skutečného politika, který dokáže dosa-
hovat vytčených cílů. Nastartovaná reforma 
krajského zdravotnictví  a chystaná generál-
ní rekonstrukce náchodské nemocnice jsou 
toho příkladem. Jak totiž říká jedno přísloví: 
Vidět daleko, ale dojít tam, není totéž. Jsem 
přesvědčen, že jako senátor za volební obvod 
Náchod bude Lubomír Franc  důstojným zá-
stupcem našeho regionu v této parlamentní 
komoře. V každém okamžiku této kandida-
tury má Lubomír Franc moji plnou podporu.
Vím, že spolu můžeme vidět daleko a dojít 
daleko. V zájmu občanů Náchoda i celého re-
gionu.                 Jan Birke – starosta Náchoda 

Prosadit zájem 
našeho regionu
Jaký máte vztah k regionu, kde kandiduje-

te do senátních voleb?  

Jsem Broumovák. V Broumově jsem se na-
rodil, v Broumově dlouhá léta pracoval. Nej-
prve v textilním podniku VEBA, později ve 
funkci broumovského místostarosty.  I nyní 
mám v metropoli broumovského výběžku tr-
valé bydliště.  (s úsměvem) Ano,  v tom odleh-
lejším koutě náchodského okresu, o kterém 
si první kolonisté postupující ve 13. století 
se sousedního Policka říkali, že je to „krajina 
děsná v širé pustině“. Považuji tento region za 
svůj domov. 

Jakým hlavním problémům čelí tento regi-
on a  která řešení chcete  jako senátor pomoci 
hledat?    

Jako hejtman Královéhradeckého kraje 
jsem se v uplynulých čtyřech letech aktivně  
podílel  na reformě krajského zdravotnictví. 
Podařilo se například získat finanční pro-
středky na generální rekonstrukci náchod-
ské nemocnice, která se stane špičkovým 
lékařským zařízením. Chtěl bych pracovat 
jako senátor v tématech a oblastech, která 
jsem zevrubně poznal při práci v krajské sa-
mosprávě: Zdravotnictví, sociální oblast, 
doprava,  životní prostředí. Myslím si, že tato 
témata jsou i ta nejvíce důležitá pro obyvatele 
regionu. Zajištění kvalitní zdravotní péče pro 
všechny skupiny obyvatel. V sociální sféře je 
nutné usilovat o takové zákonné normy, kte-
ré by lidem zajistily právo na důstojné stáří 
a úctu v každé jejich životní situaci. Podílel 
jsem se na řešení problematiky kolem ob-
chvatu České Skalice. Co se nepodařilo stá-
tu za 13 let, podařilo se krajské samosprávě 
za několik měsíců. Je bezpodmínečně nutné 
zlepšit právní normy týkající se zájmu lini-
ových staveb. Jen tak se rychleji dočkáme 
dálnic a obchvatů měst. A životní prostředí? 
Stačí vzpomenout těžbu  břidličných plynů 
metodou hydraulické fakturace a hned víte, 
kam obrátit  pozornost. Zachování zdrojů 
vody i pro další generace, úcta ke krajině a 
ochrana přírodního bohatství před zbyteč-
nou exploatací. 

Co si kladete za osobní cíl změnit za dobu 
svého  mandátu, pokud vyhrajete volby? 

Chci prosadit zájmy regionu. To je ostatně 
i moje heslo pro celou senátní kampaň. Jako 
místostarosta Broumova a později bohužel 
někdy i jako hejtman jsem poznal, jak daleko 
je z regionu do Prahy. A tím nemám na mysli 
cestu po silnici… Bez dobrých zákonů se ne-
bude samosprávám měst i obcí dobře praco-
vat a lidem ve městech a obcích dobře žít.  

Jak vnímáte proměny regionu v uplynulém 
období?

Rozdělil  bych celý region na menší celky. 

Jiné potřeby má Náchodsko s hustou  tran-
zitní dopravou, která zatěžuje město. Jiné 
problémy má Broumovsko, kde lidem chybí 
kvalitnější komunikace či více pracovních 
příležitostí. Obyvatelé Smiřic, Třebechovic 
pod Orebem či Jaroměřska zase mají život 
více provázaný s problémy okolo krajské met-
ropole. V tomto ohledu nejsou proměny regi-
onu zcela homogenní. Pokud však hodnotím 
region jako celek , pak si troufnu říci, že se 
proměňuje k lepšímu takřka před očima.

Jak se k vaší  senátní kandidatuře staví 
vaše rodina a přátelé? 

Chápou, že se politika stala součástí mého 
života  a že jí podřizuji i většinu svého sou-
kromého času. Snažím se vyšetřit si čas pro 
svoje blízké, protože zastávám názor, že čas 
je to nejcennější, co máme a zároveň nejcen-
nější, co můžeme nabídnout nejbližším. Jsem 
v tomto ohledu bohužel skrblík, snad budou 
mít se mnou i do budoucna trpělivost. 

Jaké jsou vaše záliby a jak trávíte volný čas? 
Kolo a četba. Obě tyto aktivity mě vždy 

spolehlivě odreagují, jedna po fyzické, druhá 
po psychické stránce. (s úsměvem) Ale ne na-
jednou! To bych si musel číst pří jízdě na ro-
topedu a to by mě nebavilo ani to šlapání, ani 
čtení.                                          Mirek Brát

inzerce

Lubomír Franc a Jan Birke
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Vstupenky 
na kulturní akce 
přijdou za vámi
On-line rezervační systém vstupenek 

pro Náchodsko Kupvstupenku.cz zcela 
změnil parametry v nakupování lístků 
na koncerty nebo divadlo. Zatímco se 
donedávna s obstaráním si dobrých míst 
na žádané kulturní akce pojila nutnost 
vystát frontu u příslušného prodejního 
místa nebo se znát se správnými lidmi, 
rezervační systém Kupvstupenku.cz  
v regionu zvyklosti zcela mění.

Kontaktní místa v Náchodě, Hronově, 
Polici nad Metují, Broumově, České Ska-
lici, Teplicích nad Metují, Novém Městě 
nad Metují, Červeném Kostelci a Trutno-
vě tak zajišťují kvalitní pokrytí regionu 
pro nákup vstupenek z Kupvstupenku.
cz nebo osobní odběr vstupenek, které 
byly v systému zarezervovány. Dosavad-
ní praxe, kdy stačilo na stránkách www.
kupvstupenku.cz zarezervovat příslušná 
místa vybrané kulturní akce a ta pak do 
tří dnů vyzvednout a zaplatit na libovol-
ném kontaktním místě, je už jen jednou z 
možností.  V měsíci září k nim rezervační 
systém přidává možnost platby převo-

dem a platby kartou. V obou případech si 
tak své vstupenky jednoduše vytisknete 
na své domácí tiskárně. Systém Kupvstu-
penku.cz jde ale s péčí o zákazníky ještě 
dál a poskytuje na svých profilech na so-
ciálních sítích Facebook, Twitter a Goo-
gle+ přesné informace o plánovaných 
předprodejích vstupenek a to nejméně 
šest hodin před zahájením prodeje. A to 
je výhoda, díky které nejen že už nikdy 
nepropásnete zajímavou kulturní akci, 
ale zároveň se velmi snadno dostanete  
k těm nejlukrativnějším vstupenkám.  
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Proč budu volit senátorku 
Václavu Domšovou 
Jsou věci, které budete mít navždy před očima. Pro mě osob-

ně je jednou z nich ničivá červencová povodeň na Rychnovsku  
v roce 1998. Velká voda tehdy doslova smetla několik horských 
vesnic včetně Deštného v Orlických horách. Tahle obec ale měla 
štěstí v neštěstí - starostovala v ní Ing. Václava Domšová, ener-
gická žena, která se z nečekané tragédie nejen nezhroutila, ale 
hned se pustila do likvidace povodňových škod. Tak jsem ji znala 
už předtím, potom a vlastně dodnes – vždycky usměvavou, ale 
ráznou a připravenou řešit věci hned, jak  je to potřeba. Nikdy 

neodmítla rozhovor pro noviny, ať už se brodila v gumovkách 
vyplavenou vesnicí nebo pekla o víkendech pod sjezdovkou 
skvělé palačinky pro stovky lyžařů.  

Nepotkávaly jsme se v posledních letech často, ale Vendula, 
jak jí říká snad celý kraj, se prostě nemění. Poté, co se Orlické 
hory staly i její zásluhou vyhledávaným turistickým cílem, se na 
pár let odebrala hájit zájmy východních Čech do Senátu Parla-
mentu České republiky. V posledních letech pečuje o kulturu  
v Královéhradeckém kraji, pracuje pro města i nejmenší vesnice. 
Jako voliče mě opravdu těší, že znovu přijala kandidaturu do voleb 
do Senátu, tentokrát za naše Náchodsko. Věřím, že v nich uspěje  
a bude tam platná jako dříve. Vážím si její nezávislosti a jasných 
životních postojů, nikdy nespadla do kolotoče podivných her 
velkých politických stran. Její volební heslo „Kde je vůle, tam je  

i cesta“ naprosto jedno-
duše vystihuje její osob-
nost. Vendula je pro mě 
prostě jasná jednička.  

Helena Rezková  
    z Vlkova,   
    publicistka a starostka  
    sokolské župy  
    v Náchodě 



Pronajmu byt 3+KK 
po rekonstrukci v Ruprechticích. 
Solidní cena. Klidné místo. 
K nastěhování ihned. 
Tel: 777 586 990, 604 618 400
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       Ztracený fotoaparát
Při své dlouhé cestě po ČR na kole - 9.8 - 8.9.2012 
(1125 km), ztratil turista z Prahy fotoaparát Nikon P300, 

a to dne 3. září, na trase Broumov, Martínkovice, Božanov, 
Machov. Přístroj je černé barvy s poutkem a v koženkovém 
pouzdře Nikon se zaklapovacím víkem. Jedná se mu hlavně  
o nafocené snímky na paměťové kartě. Poctivého nálezce  
nebo informaci vedoucí k nalezení fotoaparátu odměním. 

Tel. 604 881 178

Doučování angličtiny - 
ZŠ, SŠ
telefon 728 586 097 Společenský sál Střelnice Broumov

Kulturní společnost HOP-Petr Hofman 
zahajuje již nyní zápis do podzimního kurzu 
společenského tance a chování roku 2013

Nabízíme: 
•   výuku společenských tanců, country tanců
•   základy etikety
•   záznam základního kurzu tanečních na DVD
•   pokračovací kurz pro pokročilé
•   kurz pro manželské, partnerské a jiné páry
•    půjčovnu šatů na věneček

Do kurzu je možné se přihlásit osobně na sále 
Střelnice v Broumově v pátek od 19,15 - 19,45 hod.,
 ve dnech 13.10., 19. 10. a 26. 10.2012

Splatná záloha ihned 400 Kč, doplatek v lednu 2013. 
Veškeré informace obdržíte na telefonních číslech 

491 521 345,  603 700 181,  605 273 944

Pozor!  Taneční 2013

inzerce



Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

23. října 2012 od 15 hod.
Police nad Metují

17. listopadu 284
25. října 2012 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ 

VETEŠE
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

zz

z z

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) .........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu

inzerce

Zveme Vás k návštěvě

Na ploše 400 m2 uvidíte vše,
co potřebuje vaše koupelna
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